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Przedmowa

Niniejsze opracowanie jest kolejng edycjg publikacji analitycznej ,Energia ze Zzrédet odnawialnych”,
wydawanej corocznie przez Gtéwny Urzad Statystyczny przy udziale Ministerstwa Klimatu i Srodowiska.

Celem publikacji jest analiza podstawowych informacji o bilansach nosnikéw energii ze Zzrodet odna-
wialnych uwzglednionych w krajowym bilansie energetycznym, jak réwniez danych o produkcji energii
elektryczneji ciepta wytwarzanych z tych Zrédet. Syntetyczna analiza dotyczy nosnikdw energii ze Zrédet
odnawialnych pozyskiwanych i dostarczonych na rynek krajowy w latach 2018-2022 przez istniejace sys-
temy produkgji i dystrybucji oraz pozyskiwanych na wtasne potrzeby przez ich wytwércéw i uzytkowni-
kow. Powyzsze dane ujeto na tle zbiorczych wynikéw Unii Europejskiej i krajow cztonkowskich.

W publikacji przedstawiono réwniez wskazniki dotyczace udziatu catkowitego i sektorowego energii
ze zrédet odnawialnych w korcowym zuzyciu energii brutto, monitorujace wykonanie zobowiagzan unij-
nych.

Uzupetnieniem czesci analitycznej jest aneks tabelaryczny, ktéry stanowi integralng czes¢ niniejszej
publikacji i jest dostepny na stronie GUS.

Prace zwigzane z przygotowaniem i opracowaniem publikacji zostaty wykonane przez zesp6t pracow-
nikéw Agencji Rynku Energii S.A. oraz O$rodka Statystyki Energii i Rynku Materiatowego w Urzedzie
Statystycznym w Rzeszowie.

Mamy nadzieje, ze opracowanie okaze sie uzytecznym zrédtem wiedzy na temat energii ze Zrédet odna-
wialnych, a publikacja bedzie przydatna dla szerokiego grona odbiorcéw, zaréwno instytucji i organizacji
dziatajacych w sferze energetyki, jak i wszystkich zainteresowanych tg problematyka.

Oddajac do rak Panstwa niniejsza publikacje, uprzejmie prosimy o ewentualne uwagi i sugestie dotyczace
tematyki wydawnictwa, ktére beda cenna wskazéwka przy pracach nad kolejnymi edycjami opracowan.

Dyrektor Zastepca Dyrektora Prezes
Urzedu Statystycznego Departamentu Strategii i Analiz Gtéwnego Urzedu
w Rzeszowie Ministerstwo Klimatu Statystycznego
i Srodowiska
\Ou //m/@& Pt
Marek Cierpiat-Wolan Rafat Smentek Dominik Rozkrut

Warszawa, Rzeszéw, grudzien 2023 r.



Preface

This publication is the next edition of the analytical publication ,Energy from renewable sources” pu-
blished annually by the Statistics Poland with the participation of the Ministry of Climate and Environ-
ment.

The aim of the publication is to analyse the basic information on the balances of energy carriers from re-
newable sources included in the national energy balance as well as data on the production of electricity
and heat produced from these sources. The synthetic analysis concerns energy carriers from renewa-
ble sources obtained and supplied to the domestic market in 2018-2022 by the existing production and
distribution systems and obtained for their own needs by their producers and users. The above data is
presented against the background of the aggregated results of the European Union and member states.

The publication also presents indicators on the total and sectoral share of energy from renewable sour-
ces in gross final energy consumption, monitoring the fulfilment of EU obligations.

The analytical part is supplemented by a tabular annex, which is an integral part of this publication and
is available on the website of Statistics Poland.

The preparation and compilation of the publication was made by a team of employees of the Energy Mar-
ket Agency and employees of the Centre of Energy and Material Market Statistics at the Statistical Office
in Rzeszow. the Statistical Office in Rzeszow.

We hope that the publication will prove to be a useful source of knowledge on energy from renewable
sources and will be useful to a wide range of recipients, both institutions and organisations operating in
the field of energy, as well as all those interested in this issue.

While handing over this publication to you, we kindly ask for your comments and suggestions concer-
ning the subject matter of the publication, which will be a valuable asset while working on the next
editions of the study.

Director Deputy Director of Department
of the Statistical Office of Strategy and Analyses President
in Rzeszéw Ministry of Climate Statistics Poland

and Environment

& @UJ %w/&// /Z»M

Marek Cierpiat-Wolan Rafat Smentek Dominik Rozkrut

Warsaw, Rzeszow, December 2023
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Symbol Opis
Symbol Description
Kreska  (-) zjawisko nie wystapito magnitude zero
Zero 0) zjawisko istniato w wielkosci mniejszej od 0,5
magnitude not zero, but less than 0.5 of a unit
Zero (0,0) zjawisko istniato w wielkosci mniejszej od 0,05
magnitude not zero, but less than 0.05 of a unit
Kropka () oznacza: brak informacji, koniecznos$¢ zachowania tajemnicy statystycznej lub ze wypetnienie
pozycji jest niemozliwe albo niecelowe
data not available, classified data (statistical confidentiality) or providing data impossible or pur-
poseless
W tym” 0znacza, ze nie podaje sie wszystkich sktadnikéw sumy
,Of which” indicates that not all elements of the sum are given

Symbol Opis Symbol Opis
Symbol Description Symbol Description
p.proc. punkt procentowy GWh gigawatogodzina (milion kilowatogodzin)
percentage point Gigawatthour
% procent TWh terawatogodzina (miliard kilowatogodzin)
percent Terawatthour
MW Megawat T) teradzul (miliard kilodzuli)
Megawatt Terajoule
GW Gigawat PJ petadzul (bilion kilodzuli)
Gigawatt Petajoule



Synteza

Pozyskanie energii ze zrédet odnawialnych wykazywato w ostatnich latach tendencje rosnaca. Udziat
energii ze zrédet odnawialnych w pozyskaniu energii pierwotnej ogdtem wzrdst w latach 2018-2022
z18,6% do 22,4%.

Struktura pozyskania energii ze Zrédet odnawialnych w Polsce wynika przede wszystkim z charaktery-
stycznych dla naszego kraju warunkéw geograficznych i mozliwych do zagospodarowania zasobéw.
Energia pozyskiwana ze Zzrédet odnawialnych w 2022 r. pochodzi w przewazajacym stopniu z biopaliw
statych (64,5%), energii wiatru (12,7%) i biopaliw ciektych (8,0%). Laczna wartos$¢ energetyczna pozyska-
nej energii pierwotnej ze zrédet odnawialnych w Polsce w 2022 r. wyniosta 563,1 PJ.

Krajowe zuzycie energii ogétem ze zrédet odnawialnych w latach 2018-2022 wzrosto 0 10,1%, (tj.z514,4 PJ
w 2018 r.do 566,1 PJw 2022 r.). W tym samym okresie koricowe zuzycie energii brutto ze Zrédet odnawial-
nych zwiekszyto sie 0 8,8% (tj. z488,4 PJ w 2018 r.do 531,3 PJ w 2022 r.).

Struktura zuzycia energii ze Zrédet odnawialnych charakteryzuje sie stosunkowo duzym udziatem (58,0%)
odbiorcéw korcowych oraz mniejszym (42,0%) jej wykorzystaniem na wsad przemian energetycznych.
Powyzsze proporcje Swiadczg o tym, ze nosniki energii ze Zrodet odnawialnych sg rzadziej wykorzysty-
wane przez instalacje przemystowe (komercyjne), gdzie w wyniku przemian energetycznych wytwarza-
ne sg pochodne nosniki energii (przede wszystkim energia elektryczna i ciepto) dostarczane nastepnie
do odbiorcéw.

Wskaznik udziatu energii z odnawialnych Zrédet energii w koricowym zuzyciu energii brutto w 2022 r.
wyniost 16,9%. Udziat energii ze Zrédet odnawialnych w koncowym zuzyciu energii brutto w elektro-
energetyce wyniést 21,0% w cieptownictwie i chtodnictwie wyniést 22,7% w transporcie wyniost 5,8%.

Prezentowane w publikacji dane dottyczace wykorzystania energii stonecznej w latach 2018-2022 wyka-
ZUja jej systematyczny wzrost. W 2022 r.taczne zuzycie tej energii byto blisko 10-krotnie wyzsze w poréw-
naniu z 2018 r. W przypadku kolektoréw stonecznych zuzycie energii byto wyzsze 0 59,5%, a w przypadku
ogniw fotowoltaicznych blisko 28-razy wyzsze.

W 2022 r., w poréwnaniu z rokiem 2018, moc osiggalna w elektrowniach stonecznych oraz wyprodukowa-
na przez nie energia elektryczna wzrosty odpowiednio z 562 do 12 170 MW oraz z 300,5 do 8 309,7 GWh.
Moc osiagalna oraz produkcja energii elektrycznej w ogniwach fotowoltaicznych w 2022 r. w poréwnaniu
72021 r. wzrosty odpowiednio z7 416 do 12 170 MW iz 3 934,4 do 8 309,7 GWh.



Executive summary

14

Obtaining of renewable energy has shown a slight upward trend in recent years. The share of energy
from renewable sources in the total primary energy production increased in the years 2018-2022 from
18.6% to 22.4%.

The structure of obtaining energy from renewable sources in Poland is primarily due to the geographical
conditions characteristic for our country and the resources that can be managed. Energy obtained from
renewable sources in Poland in 2022 mainly comes from solid biofuels (64.5%), wind energy (12.7%) and
liquid biofuels (8.0%). The total energy value of acquired primary energy from renewable sources in Po-
land in 2022 was 563.1 PJ.

Total national consumption of energy from renewable sources in 2018-2022 increased by 10.1% (i.e. from
514.4 PJin 2018 to 566.1 PJ in 2022). In the same period, the gross final consumption of energy from rene-
wable sources increased by 8.8% (i.e. from 488.4 PJ in 2018 to 531.3 PJ in 2022).

The structure of consumption of energy from renewable sources is characterized by a relatively high
share (58.0%) of end users and a lower (42.0%) use of energy for the input of energy transformations. The
above proportions show that energy carriers from renewable sources are less often used by industrial
(commercial) installations, where as a result of energy transformations derivative energy carriers (prima-
rily electricity and heat) are produced, which are then delivered to consumers.

Index of the share of energy from renewable energy sources in gross final energy consumption in 2022,
this indicator amounted to 16.9%. The share of energy from renewable sources in gross final energy con-
sumption in the electricity sector amounted to 21.0%, in heating and cooling amounted to 22.7%, in
transport amounted to 5.8%.

The data on the use of solar energy in the years 2018-2022 presented in the publication show its syste-
matic growth. In 2022, the total consumption of this energy was almost 10-fold higher than in 2018. In
the case of solar collectors, energy consumption was higher by 59.5%, and in the case of solar cells almost
28-fold higher.

In 2022, compared to 2018, the capacity of solar power plants and the electricity they produce incre-
ased from 562 to 12 170 MW and from 300.5 to 8 309.7 GWHh, respectively. The increase in the maximum
capacity and electricity production in photovoltaic power plants in 2022 compared to 2021 increased,
respectively, from 7 416 to 12 170 MW and from 3 934.4 to 8 309.7 GWh.
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Chapter 1. Renewable energy in the EU-27 in 2018-2021

Tablica 1.
Table 1.

Energia ze zrodet odnawialnych oznacza energie pochodzaca z naturalnych, powtarzajacych sie pro-
ceséw przyrodniczych, pozyskiwana z odnawialnych niekopalnych Zrédet energii.

Odnawialne Zrédta energii (OZE) stanowig alternatywe dla tradycyjnych, pierwotnych nieodnawialnych
nosnikéw energii (paliw kopalnych). Ich zasoby uzupetniajg sie w naturalnych procesach, co praktycznie
pozwala traktowac je jako niewyczerpalne. Ponadto, pozyskiwanie energii z tych zrédet jest, w poréwna-
niu do zrédet tradycyjnych (kopalnych), bardziej przyjazne $rodowisku naturalnemu. Wykorzystywanie
OZE w znacznym stopniu zmniejsza szkodliwe oddziatywanie energetyki na srodowisko naturalne, gtéw-
nie poprzez ograniczenie emisji szkodliwych substancji, zwtaszcza gazéw cieplarnianych.

W warunkach krajowych energia ze Zrédet odnawialnych obejmuje energie promieniowania stoneczne-
go, wody, wiatru, zasobéw geotermalnych, energie wytworzong z biopaliw statych, biogazu i biopaliw
ciektych, a takze ciepto otoczenia pozyskane przez pompy ciepta.

W niniejszej publikacji przedstawione zostaty wyniki uzyskane w ramach badan polskiej statystyki pu-
blicznej dotyczace energii ze Zrédet odnawialnych oraz udostepnione przez EUROSTAT dane statystyczne
dla krajéw UE-27. Ze wzgledu na harmonogram publikowania ostatecznych danych na poziomie krajéw
UE-27, w rozdziale tym ostatni prezentowany to 2021 r. Dane dla Polski dotyczace 2022 r. sg prezentowane
w dalszej czesci publikacji.

Analizie poréwnawczej poddane zostaty nastepujace zagregowane zestawy danych:

Pozyskanie energii pierwotnej ze zrédet odnawialnych,

Finalne zuzycie energii ze Zrédet odnawialnych,

Struktura pozyskania energii ze Zrédet odnawialnych,

Struktura produkgji energii elektrycznej ze zrédet odnawialnych,

Udziat energii elektrycznej ze zrédet odnawialnych w koricowym zuzyciu energii elektrycznej brutto,
Udziat energii ze Zrodet odnawialnych w korncowym zuzyciu energii brutto,

Udziat energii ze Zrodet odnawialnych w energii zuzytej w transporcie.

NouhkwnN =

Pozyskanie energii pierwotnej oraz finalne zuzycie energii w UE-27 w latach 2018-2021
Production of primary energy and final energy consumption in the EU-27 in 2018-2021

Wyszczegdlnienie Polska UE-27
Specification Poland EU-27

Pozyskanie energii pierwotnej
Production of primary energy

2018 64,6 636,6
2019 62,1 617,6
ogotem (Mtoe) 2020 58,0 573,0
total (Mtoe) 2021 60,1 597,6
2018 12,1 219,8
2019 12,3 227,0
ze zrédet odnawialnych (Mtoe) 2020 12,5 2333
from RES (Mtoe) 2021 12,8 244,0
2018 18,7 34,5
Udziat energii ze Zrédet odnawialnych w energii pier- 2019 19,7 36,8
wotnej ogdtem (%)
. 2020 21,6 40,7
Share of energy from renewable sources in the total
primary energy (%) 2021 21,3 40,8
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Tablica1. Pozyskanie energii pierwotnej oraz finalne zuzycie energii w UE-27 w latach 2018-2021 (dok.)
Table 1. Production of primary energy and final energy consumption in the EU-27 in 2018-202 (cont.)

Wyszczegdlnienie Polska UE-27
Specification Poland EU-27
Finalne zuzycie energii
Final energy consumption
2018 731 942,2
2019 71,9 937,5
ogétem (Mtoe) 2020 70,3 885,1
total (Mtoe) 2021 74,2 939,9
2018 9,3 102,1
2019 9,2 104,1
ze zrédet odnawialnych (Mtoe) 2020 2.0 103,7
from RES (Mtoe) 2021 9,0 110,4
2018 12,8 10,8
Udziat energii ze zrédet odnawialnych w finalnym zuzy- 2019 12,8 11
; 2 o
ciu energii ogoétem (%) 2020 12,9 1,7
Share of energy from renewable sources the final ener-
gy consumption (%) 2021 12,2 11,8

W badanym okresie udziat energii ze zrédet odnawialnych w pozyskaniu energii pierwotnej ogétem wy-
kazywat trend rosnacy zaréwno w Polsce oraz w UE-27, jednak w przypadku Polski wzrost udziatu OZE
w 2021 r. w poréwnaniu z 2018 r. wyniost 2,7 p.proc., podczas gdy dla catej Unii Europejskiej byto to
6,3 p.proc. Natomiast udziat OZE w finalnym zuzyciu energii wykazywat w Polsce trend malejacy, w prze-
ciwienstwie do krajow UE-27. W 2021 r. spadek udziatu OZE w poréwnaniu z 2018 r. wyniost dla Polski
0,6 p.proc., w tym czasie dla UE-27 wystgpit wzrost 0 0,9 p.proc.

Wykres 1. Zmiany procentowe w pozyskaniu energii pierwotnej ogétem w krajach UE-27 w latach 2018-2021
Chart 1. Percentage changes in primary energy production in the EU-27 countries in 2018-2021
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Pozyskanie energii pierwotnej ogdtem w latach 2018-2021 zmalato w wiekszosci krajow cztonkowskich
UE-27. W 2021 r. w przypadku najwiekszych gospodarek unijnych, czyli Niemiec i Francji, wystapit spadek
pozyskania energii pierwotnej odpowiednio o0 9,1% i 4,8% w stosunku do 2018 r. W badanym okresie
w Polsce odnotowano spadek o 7,0%. Natomiast wzrost pozyskania energii pierwotnej wystapit w 10 kra-
jach. W tej grupie najwiekszy wzrost wystapit w Belgii (0 53,5%), Luksemburgu (o 48,8%), Malcie (0 33,5%)
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Wykres 3.
Chart 3.
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oraz na Cyprze (0 20,9%). W poréwnaniu z 2018 r. faczny wzrost wyniost 436,7 PJ. W tym samym okresie
wartos¢ pozyskania energii pierwotnej w grupie 17 krajéw spadta do poziomu 2070,8 PJ. W efekcie pozy-
skanie energii pierwotnej dla UE-27 w 2021 r. spadto 0 6,1% w poréwnaniu z rokiem 2018.

Zmiany procentowe w pozyskaniu energii ze zrodet odnawialnych w krajach UE-27 w latach

2018-2021
Percentage changes in obtaining renewable energy sources in the EU-27 countries in 2018-2021
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W 2021 r. pozyskanie energii ze Zrédet odnawialnych w UE-27 osiagneto warto$¢ 10 214,6 PJ, jest to wzrost
0 11,0% w poréwnaniu z 2018 r. Najwiekszy procentowo wzrost wystapit w Luksemburgu (o 57,5%), w dal-
szej kolejnosci na Stowacji (o 45,7%), w Niderlandach (o 40,7%) oraz na Malcie (o 33,5%). Jednak biorac
pod uwage jednostki naturalne, najwiekszy wzrost pozyskania energii z OZE w badanym okresie wystapit
w: Szwegji (0 146,6 PJ), Niemczech (o 130,8 PJ), Hiszpanii (o 114,0 PJ), Niderlandach (96,4 PJ) oraz Francji
(0 93,4 PJ). W przypadku Polski pozyskanie energii ze Zrédet odnawialnych w okresie 2018-2021 wzrosto
0 6,0%, osiggajac wartos¢ 535,8 PJ w 2021 r. W badanym okresie spadek pozyskania energii z OZE wystapit
jedynie na totwie (0 5,2%).

Udziat energii ze Zrédet odnawialnych w energii pierwotnej ogétem w krajach UE-27
Share of energy from renewable sources in primary energy in the EU-27 countries
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Udziat energii odnawialnej w pozyskaniu energii pierwotnej ogétem osiagnat bardzo duze wartosci
gtéwnie w mniejszych krajach UE-27. W przypadku Malty byto to 100% w catym okresie 2018-2021, nato-
miast w 2021 r. do grupy krajéw z ponad 80% udziatem nalezata: totwa - 99,5%, Portugalia - 97,7%, Cypr -
95,9%, Luksemburg — 86,7%, Austria — 85,5% oraz Litwa - 83,7%. Najwieksze wzrosty udziatu OZE wystapi-
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Wykres 4.
Chart 4.

Wykres 5.

Chart 5.

ty w krajach wykazujgacych w 2018 r. mniejsze wykorzystanie zrédet odnawialnych. Dobrym przyktadem
jest Grecja, dla ktérej udziat OZE wzrdst z 40,0% w 2018 r. do 70,9% w 2021 r. W skali UE-27 wzrost udziatu
OZE w okresie 2018-2021 wynidst 6,3 p.proc., w przypadku Polski byto to 2,6 p.proc. Natomiast spadki
udziatu OZE wystapity jedynie w trzech krajach Unii Europejskiej, w tym najwiekszy w Belgii (o 6,0%)
w 2021 r., w poréwnaniu z 2018 r.

Zmiany procentowe finalnego zuzycia energii w krajach UE-27 w latach 2018-2021
Percentage changes in final energy consumption in EU-27 countries in 2018-2021
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W okresie 2018-2021 finalne zuzycie energii w UE-27 spadto o 0,2%. Zuzycie energii zmalato tacznie w 15
krajach, w przypadku Niemiec oraz Francji zuzycie finalne zmalato odpowiednio 0 0,7% i 0,5% w bada-
nym okresie. Z posrdd grupy 12 krajéw w ktérych wystapit wzrost, wymieni¢ nalezy: Rumunie - 7,8%,
Stowacje — 6,0%, Wegry — 5,6% oraz Czechy ze wzrostem wynoszacym 5,1%. W Polsce wzrost finalnego
zuzycia energii w okresie 2018-2021 byt wyraZznie mniejszy i wynidst 1,5%, (tj. 45,8 PJ).

Zmiany procentowe finalnego zuzycia no$nikow energii odnawialnej w krajach UE-27 w latach

2018-2021
Percentage changes in final consumption of renewable energy carriers in EU-27 countries in 2018-2021
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W okresie 2018-2021 finalne zuzycie energii pochodzacej ze zrodet odnawialnych w UE-27 wzrosto o 8,2%,
(tj. 351,0 PJ). W duzej mierze byto to spowodowane zwigkszeniem zuzycia, ktore wystapito wsiréd naj-
wiekszych gospodarek Unii Europejskiej: Niemiec i Francji. W przypadku Francji wystapit wzrost o 11,0%
(tj. 66,4 PJ), a Niemiec 0 9,3% (tj. 64,0 PJ). W analizowanym okresie duzy wzrost zuzycia energii odnawial-
nej wystapit w: Belgii (0 23,1%), Czechach (o 22,5%) oraz Niderlandach (o 21,9%). Spadek zuzycia finalne-
go w okresie 2018-2021 zaobserwowano jedynie na Litwie (o 4,8%) oraz w Polsce (o 3,6%). Najwiekszy
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wzrost wystapit na Stowacji o 101,2% (tj. 27,6 PJ). Gtéwna przyczyna tego wzrostu jest korekta istniejgcych
danych, dotyczacych zuzycia biomasy statej (gtéwnie drewna opatowego) w gospodarstwach domo-
wych, ktére po raz pierwszy opublikowano w Raporcie Energetycznym Urzedu Statystycznego Stowacji
w 2019.

Udziat energii ze Zrédet odnawialnych w finalnym zuzyciu energii w krajach UE-27
Share of energy from renewable sources in final energy consumption in the EU-27 countries
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W przypadku UE-27 udziat energii ze zrédet odnawialnych w finalnym zuzyciu energii w 2021 r. wyniost
11,8% i byt wyzszy 0 0,9 p.proc. w poréwnaniu z 2018 r. W badanym okresie spadki udziatu OZE wystapit
na Litwie (0 1,0% p.proc.) oraz w Polsce (0 0,6 p.proc.). Natomiast najwieksze wzrosty udziatu OZE wystg-
pity w: Stowacji (5,9 p.proc.), Finlandii (2,2 p.proc.), Czechach oraz na Stowenii po 2,1 p.proc.

Zuzycie finalne to zuzycie nos$nikéw energii przez konsumentéw (przemyst, sektor ustug, gospo-
darstwa domowe) na ich potrzeby technologiczne, produkcyjne i bytowe. Zuzycie finalne nie
obejmuje przetwarzania na inne nosniki. Wsad i potrzeby przemian energetycznych oraz straty
powstate u producentéw i dystrybutoréw nie sg w tej pozycji uwzglednione. W zuzyciu finalnym
uwzglednia sie natomiast zuzycie paliw na produkcje ciepta zuzywanego przez wytworce.
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Tablica2. Udziat poszczegélnych nosnikéw energii odnawialnej w UE-27
Table 2. The share of individual renewable energy carriers in the EU-27

Polska UE-27
5 Poland EU-27
Wyszczegélnienie
Specification 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021
%
Biopaliwa state
Solid biofuels 76,1 734 71,6 69,4 42,3 41,7 40,0 41,2
Energia wody
Hydro energy 1,4 14 1,5 1,6 13,5 12,1 12,8 12,3
Energia geotermalna
Geothermal energy 0,2 0,2 0,2 0,2 3,1 3,0 3,0 2,8
Energia wiatru
Wind energy 9,1 10,6 10,9 10,9 12,5 13,9 14,7 13,6
Energia stoneczna
Solar energy 0,7 11 2,0 33 6,2 6,5 71 7,5
Pompy ciepta
Heat pumps 1.8 2,1 24 2,9 53 55 57 6,2
Biopaliwa ciekte
Liquid biofuels 7,5 8,0 7,8 8,1 6,8 7,0 6,6 6,5
Biogaz
Biogas 24 2,4 2,6 2,5 6,3 6,2 6,3 6,1
Odnawialne odpady komunalne
Renewable municipal waste 0,8 0,8 11 11 4,1 4,0 3,9 3,8

W 2021 r. udziat poszczegdlnych nosnikéw energii odnawialnej w Polsce oraz w Unii Europejskiej wyka-
zywat najwieksze podobienstwa pod wzgledem wykorzystania energii wiatru oraz biopaliw ciektych.
Natomiast najwieksze réznice zaobserwowano dla wykorzystania energii spadku wody oraz energii geo-
termalnej. Najwazniejszym pod wzgledem udziatu odnawialnym nosnikiem energii wykorzystywanym
zaréwno w Polsce jak i w UE-27 pozostawaty biopaliwa state, ktérych udziat w Polsce w 2021 r. wynidst
69,4%, natomiast dla Unii Europejskiej - 41,2%.



Wykres 7.
Chart 7.

Wykres 8.
Chart 8.

ENERGIA ZE ZRODEL. ODNAWIALNYCH W KRAJACH UE-27 w LATACH 2018-2021

Udziat energii stonecznej w pozyskaniu energii ze zrédet odnawialnych w krajach UE-27
The share of solar energy in obtaining energy from renewable sources in the EU-27 countries
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W 2021 r. energia stoneczna miata najwiekszy udziat w pozyskaniu OZE na Malcie (60,7%) oraz na Cyprze
(50,8%). Natomiast dla UE-27 udziat ten w 2021 r. wynidst 7,5%, co stanowito wzrost o 1,3 p.proc. w po-
réwnaniu z 2018 r. Wzrost ten odpowiadat przyrostowi produkgji o 192,0 PJ. Ztozyto sie na niego gtéwnie
zwiekszenie produkcji w Hiszpanii (o 57,2 PJ), Niderlandach (o 28,0 PJ) oraz Niemczech (o 19,6 PJ). Nie-
znaczne spadki produkcji w okresie 2018-2021 wystapity jedynie w Czechach (0 0,1 PJ) i Rumunii (0 0,2 PJ),
co doprowadzito do spadku udziatu energii stonecznej w tych krajach. Natomiast zmniejszenie udziatu
wykorzystania energii stonecznej zaobserwowano w 6 krajach Unii Europejskiej, w tym najwiekszy spa-
dek wystapit na Malcie (0 2,9%) pomimo wzrostu produkgji (0 0,2 PJ) w badanym okresie. W Polsce udziat
energii stonecznej w 2021 r. wyniost 3,3%, byt to wzrost o 2,6 p.proc. w poréwnaniu z 2018 r. Warto pod-
kresli¢, ze wzrost ten odpowiadat przyrostowi produkcji o 14,3 PJ.

Udzial pomp ciepta w pozyskaniu energii ze zrodet odnawialnych w krajach UE-27
The share of heat pumps in obtaining energy from renewable sources in the EU-27 countries
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Wykres 9.
Chart 9.

W 2021 r. dla UE-27 udziat ciepta otoczenia pozyskanego przez pompy ciepta w pozyskaniu energii ze
zrédet odnawialnych osiggnat 6,2% (wzrost 0 0,9 p.proc. w poréwnaniu z 2018 r.). Wzrost ten odpowiada
przyrostowi produkgcji o 144,2 PJ (w tym 54,7 PJ przypadto na Francje, a 30,3 PJ na Finlandie). W 2021 r.
ciepto otoczenia byto najszerzej wykorzystywane na Malcie (36,3%), Cyprze (21,8%), Francji (12,6%), Grecji
(11,9%), a takze w Portugalii (11,1%). W badanym okresie 2018-2021 ciepto otoczenia pozyskiwane przez
pompy ciepta nie byto wykorzystywane jedynie w Rumunii oraz Estonii. Natomiast zmniejszenie udzia-
tu tego nosnika energii wystapito jedynie w trzech krajach Unii Europejskiej: Szwecji, Wtoszech oraz na
Cyprze. W przypadku Polski udziat ciepta otoczenia w OZE wynidst 2,9% w 2021 r. (wzrost o 1,1 p.proc.
w poréwnaniu z 2018 r.).

Udziat energii wiatru w pozyskaniu energii ze zrédet odnawialnych w krajach UE-27
The share of wind energy in obtaining energy from renewable sources in the EU-27 countries
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W krajach UE-27 wystepuje duze zréznicowanie pod wzgledem wykorzystania energii wiatru. W Irlan-
dii udziat energii wiatrowej w OZE w 2021 r. osiagnat ponad 56,0%, natomiast w przypadku Stowenii,
Stowacji oraz Malty byty to wartosci nie przekraczajace 0,1%. W badanym okresie 2018 — 2021 nieznacz-
ne spadki udziatu wykorzystania energii wiatru wystapity w 9 krajach Unii Europejskiej. Byto to spowo-
dowane gtéwnie szybszym rozwojem innych form pozyskania energii odnawialnej. Natomiast spadek
produkcji energii wystapity jedynie w trzech krajach: Czechach (o 28,1 GJ), na Stowacji (o 3,6 GJ) oraz
w Stowenii (0 1,5 GJ). W 2021 r. liderem w UE-27 pod wzgledem wykorzystania energii wiatrowej pozo-
stawaty Niemcy z wartosciag produkcji wynoszaca 412,7 PJ. Mimo tak duzej wartosci produkgji (wzrost
0 16,9 GJ od 2018 r.), niemiecka energetyka wiatrowa zmniejszyta swdj udziat w OZE o 0,6 p.proc w po-
réwnaniu z 2018 r. Najwiekszy wzrost udziatu w badanym okresie wystapit w Gregji (0 6,5 p.proc.), Belgii
(0 5,5 p.proc.) oraz w Szwecji (0 2,9 p.proc.). W Polsce udziat energii wiatrowej w bilansie OZE w 2021 r.
wynioést 10,9% (wzrost o 1,8 p.proc. w poréwnaniu z 2018 r.).



Wykres 10.
Chart 10.

ENERGIA ZE ZRODEL. ODNAWIALNYCH W KRAJACH UE-27 w LATACH 2018-2021

Udziat energii spadku wody w pozyskaniu energii ze Zzrédet odnawialnych w krajach UE-27
The share of hydropower in obtaining energy from renewable sources in the EU-27 countries
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W 2021 r. udziat energii wody w UE-27 wynidst 12,3% (spadek o 1,2 p.proc. w poréwnaniu z 2018 r.). W
badanym okresie spadek udziatu energii wody w bilansie OZE wystapit w szesnastu krajach Unii Euro-
pejskiej, w tym najwiekszy w Chorwacji (o 4,6 p.proc.) oraz w Hiszpanii (o 4,0 p.proc.), byto to gtéwnie
spowodowane spadkiem wartosci produkcji w tych krajach. Natomiast najwiekszy wzrost udziatu wyko-
rzystania energii wodnej w okresie 2018-2021 wystapit na Lotwie (o 1,3 p.proc.), Finlandii (0 0,6 p.proc.),
Czechach (0 0,6 p.proc.) oraz w Polsce (0 0,2 p.proc.), co byto spowodowane wzrostem wartosci produkgji
w tych krajach.
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Tablica3. Udziat odnawialnych nosnikow energii w produkcji energii elektrycznej ze zrédet odnawialnych

w UE-27
Table 3. The share of renewable energy carriers in the production of electricity from renewable sources in the
EU-27
Polska UE-27
Poland EU-27
Wyszczegélnienie
Specification 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021
%
Biopaliwa state
Solid biofuels 24,2 24,6 239 20,4 79 8,0 7,6 84
Energia wody
Hydro energy 10,8 10,2 10,1 9,9 383 34,4 34,5 34,0
Energia geotermalna
Geothermal energy 0,0 0,0 0,0 0,0 0,7 0,7 0,6 0,6
Energia wiatru
Wind energy 58,1 57,7 54,4 51,8 33,2 36,6 36,6 35,1
Energia stoneczna
Solar energy 1,4 2,7 6,7 12,6 11,7 12,3 13,3 14,9
Biopaliwa ciekte
Liquid biofuels 0,0 0,0 0,0 0,0 0,5 0,5 0,5 0,4
Biogaz
Biogas 51 4,3 4,2 4,2 57 55 51 4,8
Odnawialne odpady komunalne
Renewable municipal waste 0,4 0,4 0,6 11 2,0 1,9 1,7 1,8

W latach 2018-2021 najwiekszy wzrost udziatu energii elektrycznej wytworzonej przez zrédta odna-
wialne wystapit dla energii stonecznej, dla UE-27 wynidst on 3,2 p.proc. (w przypadku Polski byto to
11,2 p.proc.). Natomiast w przypadku energetyki wiatrowej w Polsce zaobserwowano spadek udziatu
06,3 p.proc., podczas gdy dla UE-27 w badanym okresie wystapit wzrost o 1,9 p.proc. Poréwnujac Polske
ze $rednia dla UE-27 warto podkresli¢, Zze istotna réznica wystapita takze w przypadku wykorzystania od-
padéw komunalnych: dla Polski w 2021 r. w poréwnaniu z 2018 r. wystapit wzrost o 0,7 p.proc., podczas
gdy dla UE-27 zaobserwowano spadek o 0,2 p.proc.
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Wykres 11.
Chart 11.

Wykres 12.

Chart 12.

Udzial fotowoltaiki w produkcji energii elektrycznej ze Zrédet odnawialnych w krajach UE-27
The share of photovoltaics in the production of electricity from renewable sources in the EU-27

countries
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W 2021 r. udziat fotowoltaiki w produkgji energii elektrycznej ze zrédet odnawialnych w UE-27 osiggnat
14,4% (wzrost o 3,2 p.proc. w poréwnaniu z 2018 r.). W przypadku Malty udziat ten w 2021 r. wynidst
97,2%, na Cyprze z udziatem - 60,4%, na Wegrzech - 54,9%. Wegry i Cypr pozostaja jednoczesnie kraja-
mi, w ktérych wystapity najwieksze wzrosty udziatu fotowoltaiki - odpowiednio 38,2 p.proc. oraz 18,7
p.proc. w badanym okresie. Natomiast najwiekszy wzrost produkgji w okresie 2018-2021 wystapit w Hisz-
panii (o 50,6 PJ), Niderlandach (o 28,0 PJ), Niemczech (o 21,2 PJ) oraz Francji (o 17,2 PJ). W Polsce wzrost
udziatu w badanym okresie wyniést 2,4 p.proc., produkcja energii elektrycznej z wykorzystaniem foto-
woltaiki osiggneta wartos¢ 14,2 PJ w 2021 r.

Udziat hydroenergetyki w produkcji energii elektrycznej ze zrédet odnawialnych w krajach UE-

27
The share of hydropower in the production of electricity from renewable sources in the EU-27 countries
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W 2021 r. w poréwnaniu z 2018 r. w krajach UE-27 wystapit spadek o 4,3 p.proc. udziatu energii wod-
nej w produkgji energii elektrycznej z odnawialnych nosnikéw. Najwiekszy spadek procentowy wystapit
w Luksemburgu (o 14,2 p.proc.), a nastepnie Chorwacji (o0 10,9 p.proc.), Hiszpanii (0 9,1 p.proc.), Francji
(0 8,8 p.proc.), Gregji (0 8,8 p.proc.) oraz Butgarii (0 8,2 p.proc.). Spadek procentowy wystapit tacznie w 16
krajach, w tym 8 z nich byto to spowodowane spadkiem produkcji energii elektrycznej. W przypadku
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Francji spadek produkcji w badanym okresie wynidst 23,5 PJ, a dla Hiszpanii 14,2 PJ. W Polsce wystapit
spadek udziatu procentowego energii wodnej o0 0,9 p.proc., pomimo wzrostu wartosci produkcji o0 2,6 PJ
w badanym okresie.

Wykres 13.  Udziat energii wiatru w produkcji energii elektrycznej ze zrodet odnawialnych w krajach UE-27
Chart 13.  The share of wind energy in the production of electricity from renewable sources in the EU-27 countries
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W 2021 r. wzrost udziat energii wiatrowej w produkgji energii elektrycznej z OZE dla UE-27 wzrést
0 1,9 p.proc. w poréwnaniu z 2018 r. Najwiekszy procentowy wzrost wystapit w Belgii (0 9,1 p.proc.), Gre-
¢ji (0 8,3 p.proc.) oraz Chorwacji (5,9 p.proc.). Natomiast najwieksze spadki udziatu wystapity na Cyprze
(0 14,5 p.proc.) oraz w Niderlandach (11,3 p.proc.), pomimo wzrostu produkgji w tych krajach. W przy-
padku Polski w badanym okresie wystapit znaczny wzrost produkgji (0 12,4 PJ), jednak pod wzgledem
udziatu procentowego energia wiatrowa wykazata spadek (0 6,3 p.proc.), co byto spowodowane szybkim

rozwojem fotowoltaiki.

Wykres 14.  Udziat energii biogazu w produkcji energii elektrycznej ze Zrédet odnawialnych w krajach UE-27
Chart 14.  The share of biogas in the production of electricity from renewable sources in the EU-27 countries
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W wiekszosci krajéw UE-27 w okresie 2018-2021 udziat biogazu w produkgji energii elektrycznej z OZE
wykazywat tendencje spadkowa. Najwiekszy spadek udziatu odnotowano na Wegrzech (4,7 p.proc.), Cy-
prze (4,2 p.proc.) oraz Czechach (3,1 p.proc.). W Polsce spadek wyniést ponad 0,9 p.proc., co pokrywa sie

ze $rednia dla krajéw EU-27.
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Wykres 15.

Chart 15.

Wykres 16.

Chart 16.

ENERGIA ZE ZRODEL. ODNAWIALNYCH W KRAJACH UE-27 w LATACH 2018-2021

Udziat energii biopaliw stalych w produkcji energii elektrycznej ze zrodet odnawialnych

w rajach UE-27
The share of solid biofuels in the production of electricity from renewable sources in the EU-27

countries
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W 2021 r. w poréwnaniu z 2018 r. nastgpit niewielki wzrost (0 0,5 p.proc.) udziatu biomasy statej
w produkgji energii elektrycznej z OZE dla UE-27. Najwiekszy wzrost udziatu wystapit w Niderlandach
(0 11,4 p.proc.) oraz w Butgarii (0 9,2 p.proc.). Natomiast najwiekszy spadek udziatu wystapit na Wegrzech
(0 22,1 p.proc.) oraz w Belgii (0 7,5 p.proc.). W przypadku Polski wystapit spadek wykorzystania biomasy
statej do produkgji energii elektrycznej o 3,8 p.proc.

Jednym z celéw Unii Europejskiej w zakresie rozwoju energetyki odnawialnej jest zwiekszenie udziatu

energii elektrycznej wytworzonej z odnawialnych nosnikéw energii w koricowym zuzyciu energii elek-
trycznej brutto. Wartosc¢ tego wskaznika dla Polski wzrosta z 13,0% w 2018 r. do 17,4% w 2021 r.

Udziat energii elektrycznej ze zrodet odnawialnych w koncowym zuzyciu energii elektrycznej
brutto w krajach UE-27
The share of renewable energy sources in gross final consumption of electricity in the EU-27 countries
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W 2021 r. w poréwnaniu z 2018 r. udziat energii elektrycznej wytworzonej z OZE w koricowym zuzy-
ciu energii elektrycznej brutto dla UE-27 wzrést o 5,0 p.proc. Wsréd krajow Unii Europejskiej najwiek-
szy wzrost wystapit w Estonii (o 23,9 p.proc.), Niderlandach (16,6 p.proc.) oraz Portugali (13,5 p.proc.).
Natomiast w Polsce wzrost ten wynidst 4,5 p.proc. Najwiekszy spadek udziatu wystapit na Litwie
(0 15,2 p.proc.).
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Wykres 17.
Chart 17.

Monitorowanie realizacji przez kraje cztonkowskie zadan zawartych w dyrektywie Parlamentu Europej-
skiego i Rady 2009/28/WE z dnia 23 kwietnia 2009 r. w sprawie promowania stosowania energii ze zrédet
odnawialnych odbywa sie przy uzyciu wskaznikéw dot.:

1. Udziatu energii ze Zrédet odnawialnych w koncowym zuzyciu energii brutto,
2. Udziatu energii ze zrédet odnawialnych w energii zuzytej w transporcie.

Koncowe zuzycie energii brutto oznacza nosniki energii dostarczane do celéw energetycznych
dla przemystu, transportu, gospodarstw domowych, sektora ustug, w tym swiadczacego ustugi pu-
bliczne, rolnictwa, lesnictwa i rybotéwstwa, facznie ze zuzyciem energii elektrycznej i ciepta przez
przemyst energetyczny na wytwarzanie energii elektrycznej i ciepta oraz facznie ze stratami energii
elektrycznej i ciepta podczas przesytania i dystrybucji.

W dyrektywie 2009/28/WE docelowy udziat energii ze Zzrédet odnawialnych w korncowym zuzyciu ener-
gii brutto na 2020 rok zostat okreslony dla Polski na poziomie 15%. Cel ten zostat osiagniety w 2019 r.
bowiem w tym roku udziat OZE w kor\cowym zuzyciu energii brutto osiagnat 15,4%, a w 2020 r. wynidst
16,1%.

Udziat energii ze Zrédet odnawialnych w koncowym zuzyciu energii brutto w krajach UE-27
The share of renewable energy sources in gross final energy consumption in the EU-27 countries
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Cel OZE na rok 2020

2021 Target share of RES in 2020

Planowany na 2020 r. docelowy udziat energii ze Zrédet odnawialnych w koricowym zuzyciu energii brut-
to nie zostat osiggniety jedynie przez Francje, ktérej brakto do wyznaczonego celu 3,9 p.proc. W 2021 r.
sytuacja ta ulegta pogorszeniu. Najwiekszy problem z osiggnieciem celu wskazanego przez dyrektywe
2009/28/WE miata Francja (3,7 p.proc. ponizej celu), Irlandia (3,5 p.proc. ponizej celu), Niderlandy (1,0
p.proc. ponizej celu), a takze Rumunia (0,4 p.proc. ponizej celu).

Zgodnie z dyrektywa 2009/28/WE kazde panstwo cztonkowskie powinno zapewni¢, aby w 2020 r. udziat
energii ze zrédet odnawialnych we wszystkich rodzajach transportu wynosit co najmniej 10% koncowe-
go zuzycia energii w transporcie.

Udziat energii ze zrédet odnawialnych w energii zuzytej w transporcie to iloraz wartosci zuzycia
energii ze zrédet odnawialnych w transporcie (wszystkich rodzajéw energii ze Zrédet odnawialnych
we wszystkich rodzajach transportu) oraz facznej wartosci zuzycia energii w transporcie.



Wykres 18.
Chart 18.

ENERGIA ZE ZRODEL. ODNAWIALNYCH W KRAJACH UE-27 w LATACH 2018-2021

Udziat energii ze zrodet odnawialnych w koncowym zuzyciu energii w transporcie w krajach UE-27
The share of renewable energy sources in final energy consumption in transport in the EU-27 countries
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Target share of RES in 2020

W 2021 r. az w 19 krajach UE-27 udziat OZE w transporcie byt nizszy od docelowego wskaznika 10%
przewidzianego na 2020 r. Dotyczyto to zwtaszcza Grecji oraz Irlandii, gdzie udziat odnawialnych zrédet
w transporcie 2021 r. osiagnat poziom 4,3%. W Polsce udziat ten wynidst 5,7%, a dla UE-27 - 9,1%. Lidera-
mi udziatu energii ze Zrédet odnawialnych w transporcie w 2021 r. pozostawaty Szwecja oraz Finlandia,
ktérych udziat wynidst odpowiednio 30,4% i 20,5%.

Natomiast w 18 maja 2022 r. Komisja Europejska opublikowata plan REPowerEU, w ktérym okreslono
szereg Srodkéw majacych szybko zmniejszy¢ zaleznos$¢ UE od rosyjskich paliw kopalnych przed 2030 r.
Plan REPowerEU opiera sie na trzech filarach: oszczedzaniu energii, wytwarzaniu czystej energii i dywer-
syfikacji dostaw energii do UE. W ramach zwiekszania skali wykorzystania energii odnawialnej zmieniona
dyrektywa UE/2023/2413 podnosi cel UE-27 w zakresie energii odnawialnej na rok 2030 do minimum
42,5% w poréwnaniu z poprzednim celem wynoszacym 32%, z planami osiggniecia 45%.
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Rozdziat 2. Krajowe bilanse energii ze Zrédet odnawialnych
Chapter 2. National energy balances of renewable energy

Krajowe bilanse odnawialnych nosnikéw energii dla lat 2018-2022, sporzadzone na podstawie wynikéw
badan statystycznych statystyki publicznej, przedstawiono szczegétowo w w tablicach zataczonych do ni-
niejszego opracowania. Bilanse te obrazuja kierunki zuzycia poszczegdélnych nosnikéw energii odnawialnej.

2.1. Produkcja energii ze zrodet odnawialnych
2.1. Production of energy from renewable sources

30

Tablica 4.
Table 4.

Niniejszy podrozdziat przedstawia krajowg sytuacje pozyskania energii ze zrédet odnawialnych. Anali-
zowane sg wskazniki udziatu energii ze Zrédet odnawialnych w energii pierwotnej ogétem, udziatu po-
szczeg6lnych nosnikéw energii odnawialnej w pozyskaniu energii ze zrédet odnawialnych oraz skumu-
lowany roczny wskaznik wzrostu pozyskania energii ze zrédet odnawialnych pokazujacy $rednig roczna
zmianeg pozyskania w badanym okresie.

Pozyskanie energii pierwotnej ogétem, w tym energii ze zrédet odnawialnych w latach 2018-2022
Production of total primary energy, including energy from renewable sources in 2018-2022

Wyszczeg6lnienie

. . 2018 2019 2020 2021 2022
Specification
Pozyskanie energii pierwotnej ogétem [PJ]
Production of total primary energy [PJ] 27149 2611,3 24758 25378 25193
Pozyskanie energii pierwotnej ze Zzrédet odnawialnych [PJ]
Production of total energy from RES [PJ] 505,6 513,6 524,1 535,2 563,1
Udziat energii ze Zrédet odnawialnych w energii pierwotnej
ogdtem [%]
Share of energy from renewable sources in the total primary
energy [%] 18,6 19,7 21,2 211 224

W okresie 2018-2022 nastapit spadek pozyskania energii pierwotnej ogétem o 7,2% osiggajac wartos¢
2519,3 PJw 2022 r. Jednoczesnie miat miejsce wzrost pozyskania energii ze Zrodet odnawialnych o 11,4%
w poréwnaniu z rokiem 2018. W 2022 r. udziat energii ze zrédet odnawialnych w energii pierwotnej 0ogo6-
tem wynidst 22,4%, co oznacza wzrost udziatu o 3,7 p.proc. w poréwnaniu z 2018 r.
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I
Tablica5. Udzial poszczegélnych nosnikéw energii odnawialnej w pozyskaniu energii ze zrédet
odnawialnych w latach 2018-2022
Table5.  The share of renewable energy carriers in the total renewable energy obtained in 2018-2022
Wyszczegdlnienie ’ 2018 2019 2020 2021 2022
Specification ’ %
Biopaliwa state
Solid biofuels 76,1 734 71,6 69,3 64,5
Energia stoneczna
Solar energy 0,7 11 2,0 3,3 6,0
Energia wody
Hydro energy 1,4 14 1,5 1,6 1,3
Energia wiatru
Wind energy 9,1 10,6 10,9 10,9 12,6
Biogaz
Biogas 24 24 2,6 2,5 2,6
Biopaliwa ciekte
Liquid biofuels 7.5 8,0 7,8 8,1 8,0
Energia geotermalna
Geothermal energy 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2
Odpady komunalne
Municipal waste 0,8 0,8 1,1 1,2 0,8
Ciepto otoczenia pozyskane przez
pompy ciepta
Ambient heat from heat pumps 1,8 21 2,4 2,9 3,9
W krajowym pozyskaniu energii ze zrédet odnawialnych dominujaca pozycje zajmowaty biopaliwa state,
w 2022 r.ich udziat wyniost - 64,5%. W dalszej kolejnosci wymienic nalezy energie wiatru z udziatem - 12,7%,
biopaliwa ciekte - 8,0%, energie stoneczna - 6,0%, ciepto otoczenia pozyskiwane przez pompy ciepta - 3,9%
oraz biogaz - 2,6%. Pozostate odnawialne nosniki energii miaty niewielki udziat.
W latach 2018-2022 zmalat udziat biopaliw statych w krajowym pozyskaniu energii ze zrédet odnawial-
nych - 11,6 p.proc., energii wody - 0,1 p.proc. Natomiast wzrost udziatu nastapit w przypadku energii
stonecznej - 5,3 p.proc., energii wiatru - 3,5 p.proc., ciepta otoczenia pozyskanego przez pompy ciepta
- 2,1 p.proc., biopaliw ciektych - 0,5 p.proc., biogazu - 0,2 p.proc., energii geotermalnej - 0,04 p.proc. oraz
odpadéw komunalnych - 0,03 p.proc.
Wykres 19. Skumulowany roczny wskaznik wzrostu pozyskania energii ze zrodet odnawialnych w okresie
2018-2022
Chart19.  Compound annual growth rate of energy production from renewable sources in 2018-2022
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NATIONAL ENERGY BALANCES OF RENEWABLE ENERGY

Skumulowany roczny wskaznik wzrostu pozyskania energii ze zZrédet odnawialnych obliczony dla okresu
2018-2022 wykazywat najwiekszy wzrost dla wykorzystania energii stonecznej o 76,6 %, ciepta otoczenia
(0 24,8%) oraz energii wiatru (o 11,5%). W przypadku wykorzystania biopaliw statych oraz energii wody
zaobserwowano niewielkie spadki wskaznika.

2.2.Zuzycie energii ze zrédet odnawialnych
2.2. Consumption of energy from renewable sources

W niniejszym podrozdziale przedstawiono udziat energii ze zrédet odnawialnych w zuzyciu energii pier-
wotnej ogétem. Pokazano réowniez udziat poszczegdlnych nosnikéw odnawialnych w zuzyciu krajowym
ogoétem energii ze Zrodet odnawialnych. Ponadto, zaprezentowano zuzycie energii ze Zrédet odnawial-
nych na wsad przemian, wedtug sektoréw, w przemysle oraz gospodarstwach domowych. Przedstawio-
no takze skumulowany roczny wskaznik wzrostu zuzycia finalnego energii ze Zrédet odnawialnych.

Tablica6. Zuzycie energii pierwotnej ogétem, w tym energii ze Zrédet odnawialnych w latach 2018-2022
Table 6.  Consumption of total primary energy, including energy from renewable sources in 2018-2022
W A
yszczegdlnienie 2018 2019 2020 2021 2022
Specification
Zuzycie energii pierwotnej ogétem [PJ]
Consumption of total primary energy [PJ] 4 564,5 4 438,6 43404 4565,3 44125
Zuzycie energii pierwotnej ze zrédet odnawialnych [PJ]
Consumption of total energy from RES [PJ] 514,4 531,8 542,2 548,0 566,1
Udziat energii ze zrédet odnawialnych w energii pierwotnej
ogdtem [%]
Share of energy from renewable sources in the total primary
energy [%)] 11,3 12,0 12,5 12,0 12,8
W okresie 2018-2022 nastapit spadek zuzycia energii pierwotnej ogétem o 3,3% osiggajac wartos¢
4 412,5 PJ w 2022 r. Jednoczesnie miat miejsce wzrost zuzycia energii ze Zzrédet odnawialnych o 10,1%
w poréwnaniu z 2018 r. W 2022 r. udziat zuzycia energii ze zrédet odnawialnych w zuzyciu energii pier-
wotnej ogétem wynidst 12,8%, co oznacza wzrost udziatu o 1,6 p.proc. w poréwnaniu z 2018 r.
Wykres20.  Zuzycie krajowe ogétem energii ze zrédet odnawialnych wedtug nosnikéw energii w 2021i 2022r.
Chart20. Inland consumption of energy from renewable sources by energy carriers in 2021 and 2022
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W 2022 r. najwieksze znaczenie w zuzyciu odnawialnych zrédet energii w Polsce miaty biopaliwa state,
ktérych udziat wynidst 64,7%. Udziat ten zmalat w poréwnaniu z rokiem poprzednim o 4,7 p.proc. Kolej-
nym znaczacymi no$nikami byty energia wiatru (12,6%) oraz biopaliwa ciekte (8,0%). Najwiekszy wzrost
udziatu w 2022 r. w stosunku do ubiegtego roku odnotowano dla energii stonecznej (0 2,8 p.proc.).

Wykres 21.  Zuzycie energii ze Zrédet odnawialnych na wsad przemian w latach 2018-2022
Chart21.  Consumption of energy from renewable sources in the transformation sector in 2018-2022
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W 2022 r. zuzycie na wsad przemian w elektrowniach i elektrocieptowniach zawodowych wyniosto
136,7 PJ (wzrost o 5,2% w stosunku do roku poprzedniego). Na kolejnych miejscach usytuowaty sie
mieszalnie produktéw naftowych ze zuzyciem na wsad przemian wynoszacym 45,2 PJ (wzrost o 3,3%
w stosunku do roku poprzedniego) oraz elektrownie i elektrocieptownie przemystowe - 48,4 PJ (wzrost
0 47,0% w stosunku do roku poprzedniego). W cieptowniach zawodowych oraz przemystowych zuzyto
niewielka ilos¢ odnawialnych Zrédet energii na wsad przemian (6,6 PJ i 0,6 PJ odpowiednio).

Wykres 22.  Zuzycie energii ze zrodet odnawialnych na wsad przemian wedtug nosnikow energii w 2022 r.
Chart22.  Consumption of energy from renewable sources in transformation sector by energy carriers in 2022
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Wykres 23.

Chart 23.

Struktura zuzycia odnawialnych Zzrédet energii na wsad przemian wykazywata duze zréznicowanie w pod-
miotach wytwarzajacych energie elektryczna i cieplng. W 2022 r. w elektrowniach i elektrocieptowniach
zawodowych energia wiatru stanowita 52,1% zuzycia na wsad przemian, biopaliwa state 36,8%, energia
wody 5,2%, biogaz 4,8%, a odpady komunalne 1,1%. W cieptowniach zawodowych biopaliwa state stano-
wity 99,2% zuzycia odnawialnych nosnikéw energii na wsad przemian, niewielka cze$¢ wsadu przemian
(0,8%) przypadta na biogaz. W elektrowniach i elektrocieptowniach przemystowych najwiekszy udziat
w zuzyciu odnawialnych Zrédet energii na wsad przemian odnotowano dla energii stonecznej (61,7%),
w dalszej kolejnosci biopaliwa state (25,3%), biogaz (7,6%), odpady komunalne (5,3%) oraz biopaliwa
ciekte (0,1%). W cieptowniach przemystowych gtéwnym odnawialnym nosnikiem energii byty biopaliwa
state z udziatem wynoszacym 83,0%. Znacznie mniejszy udziat stanowity odpady komunalne (7,8%), bio-
gaz (6,8%), biopaliwa ciekte (1,6%) i ciepto otoczenia pozyskane przez pompy ciepta (0,8%). Mieszalnie
produktow naftowych wykorzystywaty jedynie biopaliwa ciekte jako wsad przemian.

Skumulowany roczny wskaznik wzrostu zuzycia finalnego energii ze Zzrédet odnawialnych
w okresie 2018-2022
Compound annual growth rate of final energy consumption from renewable sources in the period 2018-2022
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W okresie 2018-2022 skumulowany roczny wskaznik wzrostu obliczony dla finalnego zuzycia energii
wykazywat najwiekszy wzrost dla wykorzystania ciepta otoczenia (24,8%), energii stonecznej (12,4%)
a nastepnie energii geotermalnej (7,4%). Natomiast w przypadku wykorzystania odpadéw komunalnych
zaobserwowano znaczny spadek (o 30,7%).
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Wykres 25.
Chart 25.
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Zuzycie finalne energii ze Zrédet odnawialnych wedtug sektoréw w latach 2018-2022

Final consumption of energy from renewable sources by sectors in 2018-2022
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Energia ze Zrédet odnawialnych wykorzystywana byta gtéwnie w gospodarstwach domowych oraz
w przemysle. Sektory te wykazywaty tacznie powyzej 90% udziatu w zuzyciu finalnym. W 2022 r. sekto-
rem z najwiekszym udziatem w zuzyciu finalnym byty gospodarstwa domowe - 70,1%. Udziat przemystu
wynosit 20,3%, rolnictwa, lesnictwa i rybotéwstwa - 6,0%, handlu i ustug - 3,5%. W okresie 2018-2022 tacz-
ne zuzycie energii ze zrodet odnawialnych w transporcie i budownictwie nie przekraczato 1,0%. W po-
réwnaniu z rokiem 2018, udziat gospodarstw domowych w zuzyciu finalnym obnizyt sie o 0,3 p.proc.,
przemystu i transportu - 0,01 p.proc., natomiast wzrost odnotowaty handel i ustugi (0 0,2 p.proc.), rolnic-
two, lesnictwo i rybotéwstwo (o 0,1 p.proc.) oraz budownictwo (o 0,03 p.proc.).

Zuzycie finalne energii ze Zrédet odnawialnych w przemysle w latach 2018-2022
Consumption of energy from renewable sources in industry sector in 2018-2022
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Wykres 26.

Chart 26.

W 2022 r. najwiekszy udziat w zuzyciu energii ze zrédet odnawialnych przypadt na przemyst drzewny
z udziatem wynoszacym 44,9%. Udziat przemystu papierniczego i poligraficznego wyniést 40,3%, na po-
zostate dziaty przemystu przypadto 6,7%, przemyst surowcéw niemetalicznych 5,7%, przemyst spozyw-
czy i tytoniowy 2,4%. W poréwnaniu z rokiem 2018 nastapit wzrost udziatu dla przemystu drzewnego
(0 7,6 p.proc.), mineralnego (o 1,8 p.proc.), pozostatych dziatéw (o 0,5 p.proc.) oraz przemystu spozyw-
czego i tytoniowego (o 0,1 p.proc.), zas spadek udziatu zaobserwowano dla przemystu papierniczego
i poligraficznego (o 10,1 p.proc.).

W 2022 r. zuzycie finalne w przemysle koncentrowato sie gtéwnie na wykorzystaniu trzech nosnikéw
energii odnawialnej: biopaliw statych, biogazu oraz odpadéw komunalnych. W przypadku hutnictwa
zelaza i stali, przemystu surowcéw niemetalicznych, srodkéw transportu oraz przemystu maszynowe-
go zuzycie finalne bazowato wytacznie na biopaliwach statych. W przemysle drzewnym biopaliwa state
stanowity 99,9% zuzycia finalnego, na biogaz przypadto 0,1%. W przemysle spozywczym i tytoniowym
udziat biopaliw statych w zuzyciu finalnym wynidst 62,3%, a biogazu 37,7%. W przemysle papierniczym
i poligraficznym udziat biopaliw statych w zuzyciu finalnym wynidst 99,3%, a biogazu 0,7%. Natomiast
w pozostatych dziatach przemystu biopaliwa state stanowity 86,4% zuzycia energii ze Zzrédet odnawial-
nych, na opady komunalne przypadto 13,3%, a na biogaz 0,3% zuzycia finalnego.

Zuzycie finalne energii ze zrédet odnawialnych w wybranych dziatach przemystu wedtug
nos$nikow energii

Final consumption of energy from renewable sources in selected subsectors of industry sector by
energy carriers

2021 r. 2022r.

0,4%

1,5%
. 6,4% Biopaliwa state

Solid biofuels

Energia stoneczna - Razem
Solar energy - Total

- Energia geotermalna

91,7% Geothermal energy

89,1%
- Pompy ciepta - ciepto otoczenia
Heat pumps (ambient heat)

W 2022 r. gospodarstwa domowe wykorzystywaty gtéwnie cztery Zrédta energii odnawialnej: biopaliwa
state, energie stoneczna, geotermalng oraz ciepto otoczenia pozyskiwane z wykorzystaniem pomp cie-
pta. Najwiekszy udziat przypadt na biopaliwa state i wynidst 89,1% (spadek o 2,6 p.proc. w poréwnaniu
z poprzednim rokiem). W 2022 r. kolejnym nos$nikiem byto ciepto otoczenia z udziatem wynoszacym 9,0%
(wzrost 0 2,6 p.proc. w porownaniu 2021 r.).
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2.3. Bilanse wybranych nosnikéw energii odnawialnej
2.3. Balance of selected renewable energy carriers

Niniejszy podrozdziat przedstawia bilans biopaliw statych, energii stonecznej, energii wody i wiatru, bio-
gazu, biopaliw ciektych, energii geotermalnej, odpadéw komunalnych oraz ciepta otoczenia pozyskane-
go przez pompy ciepta. Analiza zawiera réwniez zastosowania tych nosnikéw energii wedtug sektoréw.

2.3.1. Bilans biopaliw statych
2.3.1. Balance of solid biofuels

Biopaliwa state obejmuja organiczne, niekopalne substancje o pochodzeniu biologicznym, kté-
re moga by¢ wykorzystywane w charakterze paliwa do produkcji ciepta lub wytwarzania energii
elektrycznej.

Podstawowym biopaliwem statym jest drewno opatowe wystepujace w postaci polan, okraglakéw,
zrebkow oraz brykiety, pellety i odpady z leSnictwa w postaci drewna niewymiarowego: gatezi,
zerdzi, przecinek, krzewdw, chrustu, karp, a takze odpady z przemystu drzewnego (widry, trociny) i
papierniczego (tug czarny).

Odrebna grupe stanowia paliwa pochodzace z plantacji przeznaczonych na cele energetyczne
(drzewa szybko rosnace, byliny dwuliscienne, trawy wieloletnie, zboza uprawiane w celach energe-
tycznych) oraz pozostatosci organiczne z rolnictwa i ogrodnictwa (np. odpady z produkcji ogrodni-
czej, odchody zwierzece, stoma).

Do grupy biopaliw statych zaliczany jest rowniez wegiel drzewny, rozumiany jako state pozostato-
sci destylacji rozktadowej i pirolizy drewna i innych substancji roslinnych.

Wykres 27.  Bilans biopaliw statych w latach 2018-2022
Chart27.  Balance of solid biofuels in 2018-2022
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W okresie 2018-2022 nastapit spadek zuzycia biopaliw statych (o 6,9%), spadto réwniez pozyskanie
(0 5,6%). Najwiekszy spadek miat miejsce w przypadku importu biopaliw statych (o 21,6%). Eksport zwiek-
szyt sie 0 5,2%.
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Wykres 28.  Zuzycie finalne biopaliw statych wedtug sektoréw w latach 2018-2022
Chart28.  Final consumption of solid biofuels by sectors in 2018-2022
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W 2022 r. gospodarstwa domowe pozostawaty najwiekszym konsumentem biopaliw statych, zuzy-
wajac 69,2% tego nosnika energii. Jednak w poréwnaniu z rokiem 2018 ich udziat zmalat o 1,8 p.proc.

W dalszej kolejnosci wymieni¢ nalezy przemyst, dla ktérego zuzycie biopaliw statych w 2022 r. wzrosto
0 1,5 p.proc. w poréwnaniu z 2018 r.

Wykres 29.  Zuzycie finalne biopaliw staltych w przemysle w latach 2018-2022
Chart29.  Final consumption of solid biofuels in industry sector in 2018-2022
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W 2022 r. najwiekszym konsumentem biopaliw statych w przemysle byt przemyst drzewny, ktérego
zuzycie finalne wyniosto 45,8% biopaliw statych. W poréwnaniu do 2021 r. udziat ten zmniejszyt sie
0 4,3 p.proc., zas w stosunku do 2018 r. wzrdst 0 6,9 p.proc. Kolejng gatezig przemystu o najwiekszym
udziale byt przemyst papierniczy i poligraficzny (40,9%), jest to wzrost o 5,9 p.proc. w stosunku do roku
poprzedniego, natomiast w poréwnaniu z rokiem 2018 zmalat o ponad 11,6 p.proc. Najmniejszy udziat
w zuzyciu finalnym biopaliw statych w 2022 r. miat przemyst spozywczy i tytoniowy - 1,5 %.
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2.3.2. Bilans energii stonecznej
2.3.2. Balance of solar energy

Energia promieniowania stonecznego jest przetwarzana na ciepto lub na energie elektryczng
poprzez zastosowanie:

« ptaskich, tubowo-prézniowych i innego typu kolektoréw stonecznych (cieczowych lub powietrz-
nych) do podgrzewania cieptej wody uzytkowej, wody w basenach kapielowych, ogrzewania po-
mieszczen, w procesach suszarniczych, w procesach chemicznych;

- ogniw fotowoltaicznych do bezposredniego wytwarzania energii elektrycznej;

- termicznych elektrowni stonecznych.

Energia stoneczna wykorzystywana w systemach biernego ogrzewania (poprzez system zyskow
bezposrednich przez okna, przybudowang szklarnie i inne), chtodzenia i oswietlenia pomieszczen
nie jest uwzgledniana w sprawozdawczosci statystyczne;j.

Wykres 30. Pozyskanie energii stonecznej w latach 2018-2022
Chart 30.  Production of solar energy in 2018-2022
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W latach 2018-2022 nastapit systematyczny wzrost pozyskania energii stonecznej. W 2022 r. pozyskanie
energii stonecznej wynosito 33,7 PJ, w tym 29,9 PJ stanowito pozyskanie z instalacji fotowoltaicznych
i 3,8 PJ z kolektoréw stonecznych. W poréwnaniu z 2018 r. ten wzrost dla kolektoréw stonecznych wnidst
59,5%, natomiast w przypadku fotowoltaiki zanotowano blisko 28-krotny wzrost produkgji.
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Wykres 31.
Chart 31.

Zuzycie finalne energii stonecznej wedtug sektorow w latach 2018-2022
Final consumption of solar energy by sectors in 2018-2022
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Finalne zuzycie energii stonecznej obejmuje gtéwnie energie stoneczng pozyskang za pomoca kolek-
toréw stonecznych. W 2022 r. na gospodarstwa domowe przypadto 93,9% zuzycia, natomiast 6,1% na
sektor handlu i ustug. Zuzycie to w okresie 2018-2022 wzrosto o0 59,5% dla gospodarstw domowych, na-
tomiast w przypadku handlu i ustug utrzymywato sie na podobnym poziomie nie przekraczajgcym 0,3 PJ.

2.3.3. Bilans energii wody i wiatru
2.3.3. Balance of hydro and wind energy

40

Wykres 32.
Chart 32.

Energia wody (potencjalna i kinetyczna) jest okreslana przez wielkos¢ energii elektrycznej wy-
twarzanej w elektrowniach wodnych. Do energii odnawialnej zalicza sie jedynie produkcje energii
elektrycznej w elektrowniach na doptywie naturalnym (przeptywowych).

Energia wiatru jest to energia kinetyczna wiatru wykorzystywana do produkgji energii elektrycz-
nej w elektrowniach wiatrowych. Podobnie jak w przypadku elektrowni wodnych, potencjat elek-
trowni wiatrowych jest okreslany przez mozliwosci generowania przez nie energii elektrycznej.

Pozyskanie energii wody i wiatru w latach 2018-2022
Production of hydro and wind energy in 2018-2022
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W okresie 2018-2022 produkcja energii elektrycznej w hydroelektrowniach utrzymywata sie na zblizo-
nym poziomie. Zanotowany w 2022 roku spadek produkgji to jedynie 0,1% w poréwnaniu z 2018 rokiem.

Produkcja energii elektrycznej wytwarzanej w elektrowniach wiatrowych w latach 2018-2022 systema-
tycznie wzrastata. W 2022 roku osiggneta wartos¢ 71,2 PJ (wzrost 0 54,5% w poréwnaniu z 2018 r.).

Energia pochodzaca z wiatru i wody byta catkowicie wykorzystywana na przemiany energetyczne (wsad).
Elektrownie i elektrocieptownie zawodowe wykorzystywaty 100% energii wiatru i 99,9% energii wody.
Elektrownie i elektrocieptownie przemystowe wykorzystywaty 0,1% energii wody.

2.3.4. Bilans biogazu
2.3.4. Balance of biogas

Biogaz to gaz palny sktadajacy sie w przewazajacej czesciz metanu i dwutlenku wegla, uzyskiwany
w procesie beztlenowej fermentacji biomasy.
W sprawozdawczosci statystycznej, ze wzgledu na sposéb pozyskiwania, wyodrebnia sie:
- biogaz wysypiskowy, uzyskiwany w wyniku fermentacji odpadéw na sktadowiskach,
+biogazz osadéw sciekowych, wytwarzany w wyniku beztlenowej fermentacji osadéw sciekowych,
« pozostate biogazy:
a) biogaz rolniczy uzyskiwany w procesie beztlenowej fermentacji biomasy pochodzacej
z upraw energetycznych, pozostatosci z produkgji roslinnej i odchodéw zwierzecych;
b) biogaz uzyskiwany w procesie beztlenowej fermentacji biomasy pochodzacej z odpadéw
w rzezniach, browarach i pozostatych branzach zywnosciowych.

Wykres 33.  Zuzycie biogazu w latach 2018-2022
Chart33.  Consumption of biogas in 2018-2022
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W okresie 2018-2022 wystapit wzrost zuzycia krajowego ogétem o 22,3% (z 12,1 PJ do 14,8 PJ), zuzycia
koncowego (finalnego) o 27,6 % (z 3,5 PJ do 4,4 PJ) oraz zuzycia na wsad przemian o 20,2% (z 8,6 PJ do
10,3 PJ).

W 2022 r. najwiekszy udziat w zuzyciu na wsad przemian miaty elektrownie i elektrocieptownie zawo-
dowe (63,6%) i przemystowe (35,5%). W przypadku zuzycia koncowego (finalnego) najwiekszy udziat
w 2022 r. wykazaty gospodarstwa domowe (64,4%), w dalszej kolejnosci przemyst spozywczy i tytoniowy
(13,5%) oraz rolnictwo, lesnictwo i rybotéwstwo (13,3%).

W omawianych latach odnotowano wzrost zuzycia krajowego ogdtem biogazu pochodzacego z wysy-

pisk odpadéw, wzrost ten wynidst 28,3% (z 1,6 PJ do 2,2 PJ) oraz biogazu wytworzonego w oczyszczal-
niach sciekéw, wzrost 0 11,5% (z 5,6 PJ do 7,2 PJ).
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2.3.5. Bilans biopaliw ciektych
2.3.5. Balance of liquid biofuels

Wykres 34.
Chart 34.

Do kategorii tej naleza wszystkie paliwa ciekte pochodzenia naturalnego (np. wyprodukowane z bio-
masy lub z biodegradowalnej czesci odpaddw), ktére mozna zmieszac z paliwami ciektymi pocho-
dzenia kopalnego lub ktére moga zastapic takie paliwa.

Biopaliwa ciekte stanowig zbior produktéw, do ktérego nalezag biobenzyna, biodiesele i inne bio-
paliwa ciekte zwane bioptynami, ktére sg wykorzystywane do celéw energetycznych innych niz
w transporcie, w tym do wytwarzania energii elektrycznej oraz energii ciepta i chtodu.

Bilans biopaliw ciektych w latach 2018-2022
Balance of liquid biofuels in 2018-2022
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W 2022 r. zuzycie biodiesla wynosito 36,7 PJ, co stanowito 81,0% zuzycia biopaliw ciektych. W latach 2018-
2022 rosto zuzycie biodiesla, a zuzycie bioetanolu i bioptynéw pozostawato na zblizonym poziomie.
W 2002 r. zuzycie bioetanolu osiaggneto wartos$¢ 8,5 PJ - 18,8% zuzycia biopaliw ciektych, w przypadku
bioptynéw byto to 0,09 PJ - 0,2% zuzycia biopaliw ciektych.

2.3.6. Bilans energii geotermalnej
2.3.6. Balance of geothermal energy

42

Energia geotermalna jest to ciepto pozyskiwane z gtebi ziemi w postaci goracej wody lub pary wodne;j.

Energia geotermalna jest uzytkowana bezposrednio jako ciepto grzewcze dla potrzeb komunalnych
oraz w procesach produkcyjnych w rolnictwie, a takze do wytwarzania energii elektrycznej (przy
wykorzystaniu pary suchej lub solanki o wysokiej entalpii).
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Wykres 35.  Zuzycie energii geotermalnej w latach 2018-2022
Chart35.  Consumption of geothermal energy in 2018-2022
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W 2022 r. wzrastato wykorzystanie energii geotermalnej wyniosto 1,3 PJ (wzrost 0 32,9% w poréwnaniu
z 2018 r.). W 2022 roku energia geotermalna byfa uzywana gtéwnie do zaspakajania zapotrzebowania
gospodarstw domowych na ciepto (75,0% zuzycia). Pozostata czesc¢ ciepta zostata zuzyta w sektorze han-
dlowo-ustugowym.

2.3.7. Bilans odpadéw komunalnych
2.3.7. Balance of municipal waste

W krajowej sprawozdawczosci statystycznej z zakresu gospodarki paliwami i energia uwzgledniane
sg rowniez paliwa odpadowe pochodzace z palnych odpadéw przemystowych i komunalnych, ta-
kich jak: guma, tworzywa sztuczne, odpady olejow i innych podobnych produktéw. Majg one postac
stata lub ciekta i zaliczane sa do paliw odnawialnych lub nieodnawialnych, w zaleznosci od tego czy
ulegaja biodegradacji czy nie.

Do paliw odnawialnych wykorzystywanych w procesie wytwarzania energii elektrycznej i/lub ciepta
zaliczane sg odpady komunalne o pochodzeniu biologicznym spalane w odpowiednio przystoso-
wanych instalacjach. S to odpady z gospodarstw domowych, szpitali i sektora ustug (biomasa od-
padowa), zawierajace frakcje organiczne ulegajace biodegradaciji.
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Wykres 36. Zuzycie finalne energii z odpadéw komunalnych wedtug sektoréw w latach 2018-2022
Chart36.  Final consumption of energy from municipal waste by sectors in 2018-2022
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W latach 2018-2022 wystapit wzrost zuzycia krajowego ogétem odpadéw komunalnych o 16,0% (z 4,1 PJ
do 4,6 PJ) oraz spadek zuzycia koricowego (finalnego) o 77,0 % (z 2,6 PJ do 0,6 PJ). W omawianych latach
odnotowano wzrost zuzycia na wsad przemian o 170,9% (z 1,5 PJ do 4,2 PJ).

W 2022 r. odpady komunalne byty wykorzystywane gtéwnie w elektrowniach i elektrocieptowniach
przemystowych (53,8%) i zawodowych (32,8%) oraz w dziatalnosci produkcyjnej (12,2%).

2.3.8. Bilans ciepta otoczenia pozyskanego z pomp ciepta
2.3.8. Balance of ambient heat from heat pumps

Zaliczane do energii ze zrédet odnawialnych ciepto otoczenia jest wychwytywane przez pompy
ciepta z powietrza atmosferycznego (zewnetrznego), gruntu (geotermia ptytka) oraz wéd grunto-
wych i powierzchniowych (rzeki, stawy, jeziora).

Wykres 37.  Zuzycie finalne ciepta otoczenia pozyskanego z pomp ciepta w latach 2018-2022
Chart37.  Final consumption of ambient heat from heat pumps in 2018-2022
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W omawianym okresie stopniowo rosto zuzycie ciepta otoczenia pozyskanego przez pompy ciepta.
W 2022 r. wartos$¢ energii pozyskanej z pomp ciepta byta o 142,9% wyzsza w poréwnaniu z 2018 r. Zuzy-
cie ciepta otoczenia w sektorze gospodarstw domowych wzrosto w tym czasie o 150,3%, a w sektorze
handlu i ustug 0 57,1%. W poréwnaniu z rokiem 2021 zuzycie wzrosto 0 40,4%, w tym dla sektora gospo-
darstw domowych o0 42,6%, a sektora handlu i ustug 0 9,3%.

W 2022 r. ciepto otoczenia pozyskane przez pompy ciepta byto wykorzystywane jako zuzycie finalne
w gospodarstwach domowych - 94,9% (20,6 PJ), handlu i ustugach - 5,1% (1,1 PJ). Niewielka czes¢ tej
energii — 0,02% (5,0 T)) trafita do cieptowni przemystowych w formie wsadu na przemiany energetyczne.
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Rozdziat 3. Produkcja energii elektrycznej i ciepta z odnawialnych

nosnikow energii

Chapter 3. Production of electricity and heat from renewable energy

46

Tablica 7.
Table 7.

carriers

W latach 2018-2022 produkcja energii elektrycznej z odnawialnych nosnikéw energii wskazywata trend
rosnacy, gtéwnie za sprawg zwiekszenia pozyskania energii z wiatru oraz szybkim rozwojem fotowoltai-
ki. Natomiast najwieksze spadki w produkcji energii elektrycznej wystapity w przypadku wykorzystania
energii wody oraz spalania biomasy state;.

Produkcja energii elektrycznej z odnawialnych nosnikéw energii
Production of electricity from renewable energy carriers

Wyszczegélnienie 2018 2019 2020 2021 2022
Specification GWh
Ogoétem Total 21617,2 25458,8 28 226,6 30568,5 37 688,6
Woda Water 1970,0 1958,4 2118,3 2339,2 1968,2

ztego: of which:

elektrownie o mocy osiggalnej < 1 MW

Hydro-1 MW 299,0 312,6 423,4 3283 303,2

elektrownie o mocy osiggalnej od 1 do 10 MW

Hydro 1-10 MW 528,5 538,2 526,3 632,9 558,7

elektrownie o mocy osiggalnej > 10 MW

Hydro 10+ MW 1142,5 1107,6 1168,6 1378,0 11064
Wiatr Wind 12798,8 15106,8 15800,0 16 233,5 19779,5
Biopaliwa state Solid biofuels 5333,2 6441,2 6932,8 6 398,4 5934,1
w tym wspétspalanie
in which co-combustion 1461,0 1800,3 19454 2040,0 1452,2
Odpady komunalne Municipal waste 85,0 104,8 181,8 353,8 301,6
Biogaz Biogas 1127,6 1135,0 1233,9 1307,3 1394,2

ztego: of which:

biogaz z wysypisk odpadéw Landfill gas 169,6 178,0 183,5 204,7 227,7

biogaz z oczyszczalni $ciekéw  Sludge gas 336,5 350,8 3733 367,8 343,6

biogaz pozostaty Other biogas 621,6 606,2 677,0 734,9 822,9
Bioptyny Bioliquids 2,0 2,0 1,9 1,7 1,3
Ogniwa fotowoltaiczne Solar photovoltaic 300,5 710,7 1957,9 3934,4 8309,7
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Wykres 38. Produkcja energii elektrycznej z odnawialnych nosnikow energii w latach 2018-2022
Chart 38.  Production of electricity from renewable energy carriers in 2018-2022
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Wielkos$¢ produkgji energii elektrycznej w elektrowniach wiatrowych w 2022 r. w poréwnaniu z 2018 r.
wzrosta 0 54,5%. Najwiekszy blisko 28-krotny wzrost miat miejsce w przypadku produkgji energii elek-
trycznej z wykorzystaniem ogniw fotowoltaicznych. W 2022 r. energia produkowana w ten sposéb osia-
gneta wartos$¢ 8309,7 GWh, znacznie przewyzszajac produkcje z biopaliw statych. W przypadku produk-
¢ji energii elektrycznej pozyskanej ze spalania biopaliw statych w okresie 2020-2022 nastgpit spadek
0 14,4%. W okresie 2018-2022 produkcja energii elektrycznej w instalacjach wykorzystujacych biogaz
systematycznie rosta. Na zwiekszenie produkgji energii elektrycznej z biogazu wptyneto gtéwnie zwigk-
szenie wykorzystania biogazu zaliczanego do grupy ,biogazy pozostate” oraz biogazu pochodzacego
wysypisk (wzrost odpowiednio 0 32,4% i 34,2% w poréwnaniu z 2018 r.). W 2022 r. nastapit spadek pro-
dukgji hydroelektrowni w poréwnaniu z rokiem poprzednim (o 15,9%).

Wykres 39. Produkcja energii elektrycznej z odnawialnych nosnikow energii w podziale na miesigce
Chart39.  Production of electricity from renewable energy carriers by month
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Zrédto: obliczenia whasne na podstawie danych Eurostatu.
Source: own calculation on the basis of Eurostat data
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Produkcja energii elektrycznej z wykorzystaniem fotowoltaiki i energii wiatru jest silnie zalezna od wa-
runkéw pogodowych. Elektrownie wiatrowe produkujg energie elektryczng w zakresie $cisle okreslo-
nych predkosci wiatru, natomiast w przypadku fotowoltaiki ograniczeniami sa: zmiana dtugosci dnia
oraz zmieniajace sie zachmurzenie. W rezultacie, obserwujac zmiennos¢ produkgcji dla poszczegdlnych
miesiecy w roku, mozna zauwazy¢, ze maksima produkgji z ogniw fotowoltaicznych — miesigce czerwiec
i sierpien, przypadaja na minima produkgji energii elektrycznej z wykorzystaniem wiatru. Analogicznie,
maksima w produkgji energii elektrycznej z wiatru - miesigce grudzien i styczen, pokrywaja sie z minima-
mi produkgji z ogniw fotowoltaicznych. W przypadku hydroelektrowni obserwowane roczne wahania s
mniejsze i zaleza gtéwnie od wielkosci opaddw atmosferycznych.

Wykres 40. Udzial nosnikow energii odnawialnej w produkgcji energii elektrycznej w latach 2018-2022
Chart40. The share of renewable energy carriers in electricity production in 2018-2022
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Wzrost udziatu ogniw fotowoltaicznych wptynat na spadek udziatu energii z wiatru, mimo wzrostu pro-
dukcji energii elektrycznej z wykorzystaniem tego nosnika. Energia z ogniw fotowoltaicznych w omawia-
nym okresie wzrosta ponad 27,6-krotnie, za$ energia z wiatru tylko 1,5-krotnie.
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Tablica8. Produkcja ciepta z odnawialnych no$nikéow energii w latach 2018-2022
Table 8. Production of heat from renewable energy carriers in 2018-2022

Wyszczegolnienie 2018 2019 2020 2021 2022
Specification T
Ogotem Total 14 809,1 17 644,6 21204,8 23511,4 23353,2
Biopaliwa state Solid biofuels 13 401,3 15901,9 18 655,4 20942,8 20847,4
Odpady komunalne Municipal waste 476,6 730,7 1611,9 1598,9 1574,5
Biogaz Biogas 922,5 1004,2 927,5 959,3 919,1
ztego: of which:
biogaz z wysypisk odpadéw Landfill gas 31,4 35,5 47,7 38,6 45,2
biogaz z oczyszczalni $ciekdw  Sludge gas 106,2 105,6 97,0 148,7 130,8
biogaz pozostaty Other biogas 784,9 863,2 782,9 772,0 7431
Bioptyny Bioliquids 3,4 4,6 5,5 5,0 7,7
Pompy ciepta Heat pumps 53 3,1 4,5 53 4,6

W okresie 2018-2022 nastapit wzrost (0 57,7%) produkcji ciepta pozyskiwanego ze zrédet odnawialnych.
Sposréd odnawialnych nosnikéw energii najwiekszy wzrost (2,3-krotny) wystapit dla odpadéw komunal-
nych, a w dalszej kolejnosci dla biopaliw ciektych (o 126,5%). Natomiast zmniejszenie udziatu w badanym
okresie nastapito w przypadku biogazu (o 0,4%) oraz pomp ciepta (o 13,2%).

Wykres 41.  Udziat no$nikéw energii odnawialnej w produkgji ciepta w 2018-2022
Chart41.  The share of renewable energy carriers in heat production in 2018-2022
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W 2022 r. najwiekszy udziat w produkgji ciepta ze Zrédet odnawialnych miaty biopaliwa state (ponad
89,3%). Spadek ich udziatu w okresie 2018-2022 byt niewielki i wynidst 1,2 p.proc. Natomiast nosnikiem
odnawialnym, w przypadku ktérego zaobserwowano najwiekszy wzrost udziatu byty odpady komunal-
ne (w 2022 r. ich udziat wynosit 6,7% podczas gdy w 2018 r. byto to 3,2%). Odwrotng sytuacje obserwu-
jemy w przypadku wykorzystania biogazu, ktérego udziat w produkgji ciepta zmalat z 6,2% w 2018 r. do
3,9% w 2022 r. £aczny udziat biopaliw ciektych i pomp ciepta w badanym okresie nie przekraczat 0,1%.

49



Rozdziat 4. Moce osiggalne elektrowni wykorzystujacych
odnawialne zrédta energii
Chapter 4. Achievable capacity of power plants using renewables for
production of electricity

Moc osiagalna instalacji jest to maksymalna trwata moc z jaka urzadzenia moga pracowac przy
ich dobrym stanie technicznym i w normalnych warunkach eksploatacji.

Tablica9. Moce osiagalne elektrowni wykorzystujacych energie ze zrédet odnawialnych
Table9.  Capacities of power plants using energy from renewable energy carriers

Wyszczegolnienie 2018 2019 2020 2021 2022
Specification MW
Ogotem Total 8344 9 406 12325 16 502 22567
Woda Water: 968 974 977 975 984

ztego: of which:

elektrownie o mocy osiggalnej < 1 MW

Hydro-1 MW 92 93 96 92 100

elektrownie o mocy osiagalnej od 1 do 10 MW

Hydro 1-10 MW 184 188 188 190 191

elektrownie o mocy osiaggalnej > 10 MW

Hydro 10+ MW 692 692 692 692 692
Wiatr Wind 5766 5838 6298 6967 8150
Biopaliwa stale Solid biofuels 735 732 734 803 894
Odpady komunalne Municipal waste 87 91 100 91 91
Biogaz Biogas 225 233 261 251 278

ztego: of which:

biogaz z wysypisk odpadéw Landfill gas 52 55 54 48 52

biogaz z oczyszczalni sciekdw  Sludge gas 72 74 86 76 74

biogaz pozostaty Other biogas 102 104 121 127 152
Ogniwa fotowoltaiczne Solar photovoltaic 562 1539 3955 7416 12170
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Wykres 42. Moce osiagalne elektrowni dla poszczegdlnych zrodet energii odnawialnej
Chart42.  Capacity of power plants using energy from renewable energy sources
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* Pozostate instalacje to suma wartosci mocy osiagalnych w elektrowniach wodnych, na biopaliwa state, odpady komunalne i biogaz.
* Other is the sum of achievable powers of power plants using hydro energy, solid biofuels, municipal waste and biogas.

W latach 2018-2022 rosta moc osiggalna elektrowni wykorzystujacych odnawialne nosniki energii.
W 2022 r. fgczna moc osiggalna zainstalowanych urzadzen pradotwérczych byta o 170,5% wieksza w po-
réwnaniu z 2018 r.

Najwiekszy wzrost mocy osiggalnej wystapit dla ogniw fotowoltaicznych, w okresie 2018-2022 ich moc
wzrosta ponad 21,6-krotnie. Na drugim miejscu pod wzgledem przyrostu mocy osiggalnej wymienic¢ na-
lezy elektrownie wiatrowe, wzrost 0 41,3% w 2022 r. w poréwnaniu z 2018 r. W 2022 r. moc osiggalna elek-
trowni fotowoltaicznych stanowita 53,9% facznej mocy elektrowni wykorzystujacych odnawialne zrédta
energii, jest to wzrost 0 47,2 p.proc. w stosunku do 2018 r. W 2022 r. na instalacje wykorzystujace energie
wiatru przypadto 36,1% zainstalowanej mocy instalacji odnawialnych.

Laczny udziat pozostatych instalacji OZE w badanym okresie wzrést o 11,5%. Moce osiggalne elektrowni
wodnych oraz wykorzystujacych biopaliwa state utrzymywaty sie na zblizonym poziomie, odpowiednio
984 MW oraz 894 MW w 2022 r. Udziaty mocy osiagalnej w 2022 r. wynosit odpowiednio dla elektrowni
wodnych 4,4%, biopaliw statych - 4,0%, biogazu - 1,2%, a odpadéw komunalnych - 0,4%.
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Wykres 43. Moc zainstalowana i energia elektryczna z ogniw fotowoltaicznych w latach 2018-2022
Chart43. Installed capacity and electricity production from photovoltaic cells in 2018-2022
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Wykres 44. Moc zainstalowana i energia elektryczna z elektrowni wiatrowych w latach 2018-2022
Chart44. |Installed capacity and electricity from wind power plants in 2018-2022
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Moc zainstalowana elektrowni stonecznych w 2022 r. w poréwnaniu z rokiem 2018 wzrosta ponad 21-krot-
nie, a energia elektryczna pozyskana z tych elektrowni — ponad 27-krotnie. W tym samym okresie moc
zainstalowana elektrowni wiatrowych w 2022 r. w poréwnaniu z 2018 r. wzrosta 1,4-krotnie, a energia
elektryczna pozyskana z tych elektrowni 1,5-krotnie. W badanym okresie fotowoltaika byta najszybciej
rozwijajacy sie gatezia sektora OZE. W 2019 r. moc osiggalna instalacji fotowoltaicznych przewyzszyta
taczna moc instalacji zasilanych energig wody, spalania biogaz, biopaliw statych oraz ciektych. W 2021 r.
moc osiggalna fotowoltaiki przewyzszyta pod tym wzgledem elektrownie wiatrowe, osiggajac 12 1770 MW
w 2022 r. w stosunku do 8 150 MW energetyki wiatrowej.
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Rozdziat 5. Udziat energii ze Zr6det odnawialnych w koncowym

zuzyciu energii brutto'

Chapter 5. The share of energy from renewables in gross final energy

Tablica 10.
Table 10.

consumption’

Udziat energii ze zrédet odnawialnych w koncowym zuzyciu energii brutto wylicza sie jako
iloraz wartosci koncowego zuzycia energii brutto ze zrédet odnawialnych oraz wartosci korcowe-
go zuzycia energii brutto ze wszystkich zrédet i wyrazany jest w procentach (%).

Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2018/2001 z dnia 11 grudnia 2018 r. w sprawie promo-
wania stosowania energii ze Zzrédet odnawialnych (wersja przeksztatcona) ustanowita nowe cele dla Unii
Europejskiej na rok 2030, a takze zmodyfikowata zasady obliczania udziatéw energii ze Zrédet odnawial-
nych w koncowym zuzyciu brutto, poczawszy od 2021 roku.

Polska przekazata w dniu 30 grudnia 2019 r. do Komisji Europejskiej ,Krajowy plan na rzecz energii i kli-
matu na lata 2021-2030". Zawarte zostaty w nim do realizacji w terminie do 2030 r. miedzy innymi naste-
pujace cele dot. wskaznikéw odnawialnych Zrédet energii:

. Osiagniecie 21% udziatu OZE w korncowym zuzyciu energii brutto,

. Osiggniecie 14% udziat energii odnawialnej w koricowym zuzyciu energii w transporcie,

. Wzrost udziatu OZE do ok. 32% w korcowym zuzyciu energii brutto w elektroenergetyce,
. Wzrost udziat OZE sredniorocznie w cieptownictwie i chtodnictwie o 1,1 pkt proc.

Koncowe zuzycie energii brutto ze zrédet odnawialnych w latach 2018-2022
Gross final energy consumption from renewable energy sources in 2018-2022

Wyszczeg6lnienie 2018 2019 2020 2021 2022
Specification T
Koncowe zuzycie energii brutto ze zrédet odnawialnych
w cieptownictwie i chtodnictwie
Gross final consumption of RES for heating and cooling 367 963 360533 356 160 353945 351854
Koncowe zuzycie energii elektrycznej brutto ze zrédet
odnawialnych
Gross final consumption of electricity from RES 80575 88277 98 166 109330 131 840
Koncowe zuzycie energii ze zrédet odnawialnych
w transporcie
Gross final consumption of energy from RES in transport 39847 44518 45012 48 632 50267
Koncowe zuzycie energii brutto ze zrodet odnawialnych
Gross total RES consumption 488 385 493 328 499 338 511908 533961

1 Powyzsze informacje opracowano na podstawie wynikow badan statystycznych statystyki publicznej przy wykorzysta-
niu udostepnionego przez Eurostat narzedzia - aplikacji SHARES_2022 (SHort Assessment of Renewable Energy Sources)
dostepnej pod adresem: https://ec.europa.eu/eurostat/web/energy/database/additional-data
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Tablica11.  Udzial energii ze Zrédet odnawialnych w koncowym zuzyciu energii brutto w latach 2018-2021
Table 1. Share of energy from renewable energy sources in gross final energy consumption in 2018-2021

Wyszczegdlnienie 2018 2019 2020 2021 2022
Specification %
Udziat energii z OZE w cieptownictwie i chtodnictwie
The share of renewable energy in heating and cooling sector 21,5 22,0 22,2 21,0 22,7
Udziat energii z OZE w elektroenergetyce
The share of RES in electricity 13,0 14,4 16,2 17,2 21,0
Udziat energii OZE w transporcie
The share of renewable energy in transport 5,0 54 5,8 5,7 5,8
Udziat energii ze Zzrodet odnawialnych w koricowym zuzyciu
energii brutto
The share of energy from renewable sources in gross final
energy consumption 14,9 15,4 16,1 15,6 16,9

Wykres 45. Udzial energii ze Zrédet odnawialnych w koncowym zuzyciu energii brutto w latach 2013-2022
Chart45. The share of energy from renewable energy sources in final gross energy consumption in 2013-2022
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Wskaznik udziatu energii ze zrédet odnawialnych w kocowym zuzyciu energii brutto w 2022 r. wynidst
w Polsce 16,9% i wzrdst o 5,6 p.proc. w poréwnaniu do 2013 r. Skumulowany roczny wskaznik wzrostu
udziatu energii ze Zrédet odnawialnych w koncowym zuzyciu energii brutto w latach 2013-2022 wyniost
4,6%.
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Wykres 46.  Udziat energii ze Zrédet odnawialnych w koricowym zuzyciu energii brutto w cieptownictwie
i chtodnictwie

Chart46. The share of energy from renewable energy sources in final gross energy consumption in heating and

cooling
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W 2022 r. wskaznik udziatu energii z ze Zzrédet odnawialnych OZE w koricowym zuzyciu energii brutto
w cieptownictwie i chtodnictwie wynidst 22,7% — wzrost 0 8,5 p.proc. w poréwnaniu do 2013 r. Skumulo-
wany roczny wskaznik tego udziatu w latach 2013-2022 wynidst 5,3%.

Wykres 47. Udzial energii ze zrédet odnawialnych w koncowym zuzyciu energii brutto w elektroenergetyce
Chart47.  The share of energy from renewable energy sources in final gross consumption of electricity
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W 2022 r. wskaznik udziatu energii ze Zzrédet odnawialnych w koricowym zuzyciu energii brutto w elek-
troenergetyce wynioést 21,0%, jest to wzrost o 10,8 p.proc. w poréwnaniu do 2013 r. Skumulowany roczny
wskaznik wzrostu omawianego udziatu w latach 2013-2021 wyniést 8,3%.
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Wykres 48.  Udziat energii ze Zrédet odnawialnych w koricowym zuzyciu energii w transporcie
Chart48. The share of energy from renewable energy sources in final energy consumption in transport
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W 2022 r. wskaznik udziatu energii ze Zrédet odnawialnych w korcowym zuzyciu energii w transporcie
osiagnat wartos¢ 5,8% i spadt o 0,9 p.proc. w poréwnaniu z 2013 r. Skumulowany roczny wskaznik spadku
tego wskaznika w latach 2013-2022 wynosit 1,6%.
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Uwagi metodologiczne

1. Zakres tematyczny opracowania

Zrédtem danych do niniejszej publikacji s3 dane dotyczace energii ze zrédet odnawialnych pochodzace
z badan statystycznych statystyki publicznej z zakresu gospodarki paliwowo-energetycznej prowadzonych
przez przez Gtéwny Urzad Statystyczny z Ministerstwem Klimatu i Srodowiska o symbolach:

- G-02b - sprawozdanie bilansowe nosnikéw energii i infrastruktury cieptowniczej,

- G-020 - sprawozdanie o cieple ze Zrédet odnawialnych,

- G-03 - sprawozdanie o zuzyciu no$nikéw energii,

- E-GD - ankieta o zuzyciu paliw i energii w gospodarstwach domowych,

+ G-10.1(w)k - sprawozdanie o dziatalnosci elektrowni wodnej/elektrowni wiatrowej/instalacji foto-
woltaicznej,

- G-10.2 - sprawozdanie o dziatalnosci podstawowej elektrowni cieplnej zawodowej,

- G-10.3 - sprawozdanie o mocy i produkcji energii elektrycznej i ciepta elektrowni (elektrocie-
ptowni) przemystowej,

- G-10.6 - sprawozdanie o mocy i produkgji elektrowni wodnych, wiatrowych i innych instalacji
odnawialnego zZrédta energii,

+ RAF-1 - sprawozdanie z rozliczenia procesu przemiany w przedsiebiorstwach wytwarzajacych

i przerabiajacych produkty rafinacji ropy naftowej,

- RAF-2 - sprawozdanie o produkgji, obrocie, zapasach oraz infrastrukturze magazynowej
i przesytowej ropy naftowej, produktéw naftowych i biopaliw,

- P-01 - sprawozdanie o produkgji,

+ L-01 - sprawozdanie o lasach publicznych (bez laséw gminnych i wchodzacych w sktad

Zasobu Wiasnosci Rolnej Skarbu Panstwa),

- L-02 - sprawozdanie o zadrzewieniach,

- L-03 - sprawozdanie o lasach prywatnych (oséb fizycznych i prawnych),

- SG-01 - statystyka gminy: lesnictwo i ochrona srodowiska,

- T-06 - sprawozdanie o pasazerskim transporcie drogowym.

Dane za lata 2018 i 2019 zostaty skorygowane w stosunku do wczesniej opublikowanych w zakresie
wykazywanego w krajowych bilansach energii zuzycia biopaliw statych przez gospodarstwa domowe
(skorygowane zostaty trzy pozycje bilansowe dotyczace biopaliw statych, tj.: pozyskanie, zuzycie krajowe
oraz zuzycie finalne w gospodarstwach domowych, co miato takze wptyw na udziat innych pozycji bilansu).
Korekta ta miata miejsce w zwigzku z rewizja metodologii obliczania ilosci zuzycia biopaliw statych przez
gospodarstwa domowe, ktéra polegata na poszerzeniu zakresu danych wykorzystywanych do obliczania
bilansu o dodatkowe Zrédta danych, dostepne w momencie opracowywania bilansu. W ramach podjetych
prac zostaty przeanalizowane dostepne obecnie Zrédfa informacji zawierajagce dane o wykorzystaniu bio-
paliw statych, w tym drewna i pelletéw, skonfrontowane z danymi o podazy drewna i produkgji pelletéw.

Publikacja zawiera dane statystyczne dotyczace pozyskania i zuzycia energii z wykorzystywanych w Polsce
odnawialnych Zrédet energii, a w szczegdlnosci: energii wody, energii geotermalnej, energii stonecznej,
energii wiatru, odpadéw komunalnych, biopaliw statych, biogazu, biopaliw ciektych (dla transportu), ciepta
otoczenia pozyskanego z wykorzystaniem pomp cieptfa. Dane statystyczne prezentowane w publikacji
wyrazone s3 w nastepujacych jednostkach: PJ - petadzul, MW - megawat oraz GWh - gigawatogodzina.

W opracowaniu prezentowane sg takze dane dla 27 krajéw Unii Europejskiej (UE-27), wedtug zestawien
bilanséw energetycznych sporzadzonych i udostepnionych przez EUROSTAT w 2023 roku na stronie interne-
towej http://ec.europa.eu/eurostat/data/database. Dane te, ze wzgledu na harmonogram opracowywania
i publikowania ostatecznych danych na poziomie europejskim, dotyczag 2021 r.
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METHODOLOGICAL NOTES

Prezentowane dane za 2022 r. zostaty opracowane w oparciu o aktualng wersje udostepnianego przez
Eurostat narzedzia - aplikacji SHARES_2022 (SHort Assessment of Renewable Energy Sources), ktére jest
dostepne na stronie SHARES (Renewables) - Energy - Eurostat (europa.eu).

Z uwagi na powyzszg aktualizacje narzedzia, dane dla 2022 r. nie sg w petni poréwnywalne z danymi doty-
czacymi lat wczesniejszych w zwigzku ze zmianami metodyki i definicji stosowanych do obliczania udziatu
energii ze zrédet odnawialnych w koncowym zuzyciu energii brutto. Poprzednia metodyka i definicje
okreslone byty w dyrektywie Parlamentu Europejskiego i Rady 2009/28/WE z dnia 23 kwietnia 2009 r. (RED
1) w powiazaniu z rozporzadzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 1099/2008 z dnia 22 pazdzier-
nika 2009 r. w sprawie statystyki energii. Nowa podstawa prawna jest okreslona w dyrektywie Parlamentu
Europejskiego i Rady (UE) 2018/2001 zdnia 11 grudnia 2018 r. (RED Il), odwotujacej sie do wspomnianego
rozporzadzenia w sprawie statystyki energii (z pdzniejszymi zmianami) i obowiazujace od danych za 2021 r.

2. Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2018/2001 z dnia
11 grudnia 2018 r. w sprawie promowania stosowania energii ze zrodet
odnawialnych

Dane prezentowane dla 2021 roku w rozdziale 5 moga nie by¢ w petni poréwnywalne z danymi dotyczacymi
lat wczesniejszych w zwigzku ze zmianami metodyki i definicji stosowanych do obliczania udziatu energii
ze zr6det odnawialnych w koricowym zuzyciu energii brutto. Poprzednia metodyka i definicje okreslone
byty w Dyrektywie Parlamentu Europejskiego i Rady 2009/28/WE z dnia 23 kwietnia 2009 r. w sprawie pro-
mowania stosowania energii ze zrédet odnawialnych (RED I) w powigzaniu z Rozporzadzeniem Parlamentu
Europejskiego i Rady (WE) nr 1099/2008 z dnia 22 pazdziernika 2009 r. w sprawie statystyki energii. Nowa
podstawa prawna jest okreslona w Dyrektywie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2018/2001 z dnia
11 grudnia 2018 r. w sprawie promowania stosowania energii ze Zrédet odnawialnych (RED Il), odwotujacej
sie do wspomnianego rozporzadzenia w sprawie statystyki energii (z pdZniejszymi zmianami) i obowiazuje
dla danych od 2021 .

W dyrektywie RED Il wyznaczono zasady funkcjonowania unijnego rynku OZE od 2021 r. i ustanowiono
wigzacy cel, zgodnie z ktérym do 2030 r. zatozono zwigkszenie udziatu odnawialnych zrédet energii w unij-
nym miksie energetycznym do roku 2030 do poziomu co najmniej 32 proc. Cel na poziomie 32 proc. bedzie
wigzacy tylko na poziomie catej Unii Europejskiej.

Zgodnie z Rozporzadzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2018/1999 z dnia 11 grudnia 2018 r.
w sprawie zarzadzania unig energetyczng i dziataniami w dziedzinie klimatu Polska opracowata Krajowy
plan na rzecz energii i klimatu na lata 20271-2030 (KPEiK). Wyznaczone zostaty w nim nastepujace cele kli-
matyczno-energetyczne na 2030 r.:

+ 21-23% udziatu OZE w koncowym zuzyciu energii brutto, uwzgledniajac:

+ 14% udziatu OZE w kohcowym zuzyciu energii w transporcie,

« wzrost udziatu OZE do ok.32% w koricowym zuzyciu energii brutto w elektroenergetyce,
+ roczny wzrost udziatu OZE w cieptownictwie i chtodnictwie o 1,1 p. proc. Sredniorocznie

3. Dokumenty dotyczace zagadnien zwigzanych z energia ze zrédet
odnawialnych
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Zakres wykorzystywania energii ze Zrédet odnawialnych w krajach cztonkowskich Unii Europejskiej reguluja
odpowiednie dokumenty i akty normatywne UE, ustalajace cele ogdlne i szczegétowe dotyczace obowigzku
osiggania ustalonych wskaznikéw udziatu energii ze zrédet odnawialnych w koncowym zuzyciu energii
brutto. Podstawowymi dokumentami i aktami prawnymi UE w tym zakresie sa:

+ Rozporzadzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) NR 1099/2008 z dnia 22 pazdziernika 2008 r.
w sprawie statystyki energii (Dz. U. L 304/1 z 14.11.2008, z p6zn. zm.),
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+ Rozporzadzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2018/1999 z dnia 11 grudnia 2018 r. w sprawie
zarzadzania unia energetyczng i dziataniami w dziedzinie klimatu, zmiany rozporzadzer Parlamentu
Europejskiego i Rady (WE) nr 663/2009 i (WE) nr 715/2009, dyrektyw Parlamentu Europejskiego i Rady
94/22/WE, 98/70/WE, 2009/31/WE, 2009/73/WE, 2010/31/UE, 2012/27/UE i 2013/30/UE, dyrektyw Rady
2009/119/WE i (EU) 2015/652 oraz uchylenia rozporzadzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE)
nr525/2013 (Dz. U. L 328/1z21.12.2018),

« Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2018/2001 z dnia 11 grudnia 2018 r. w sprawie promo-
wania stosowania energii ze zrédet odnawialnych (Dz. U. L 328/82z21.12.2018),

+ Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2015/1513 z dnia 9 wrze$nia 2015 r. zmieniajaca dy-
rektywe 98/70/WE odnoszaca sie do jakosci benzyny i olejéw napedowych oraz zmieniajaca dyrektywe
2009/28/WE w sprawie promowania stosowania energii ze zrédet odnawialnych (Dz. U.L 239/1z 15.9.2015,
z pdzn.zm.),

+ Decyzja Komisji z dnia 1 marca 2013 r. ustanawiajaca wytyczne dla panstw cztonkowskich dotyczace
obliczania energii odnawialnej z pomp ciepta w odniesieniu do réznych technologii pomp ciepta na
podstawie art. 5 dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 2009/28/WE (Dz.U.L 62/27 26.3.2013, z p6zn.
zm.).

Podstawowymi aktami normatywnymi regulujagcymi obowiazki z zakresu wykorzystania energii ze zrodet

odnawialnych w Polsce sa:

+ Ustawa z dnia 10 kwietnia 1997 r. — Prawo energetyczne (Dz. U.z 2012 r. poz. 1059, z p6zn. zm.),

- Rozporzadzenie Ministra Gospodarki z dnia 14 sierpnia 2008 r. w sprawie szczegétowego zakresu obo-
wiazkéw uzyskania i przedstawienia do umorzenia Swiadectw pochodzenia, uiszczenia optaty zastepczej,
zakupu energii elektrycznej i ciepta wytworzonych w odnawialnych Zrédtach energii oraz obowigzku
potwierdzania danych dotyczacych ilosci energii elektrycznej wytworzonej w odnawialnym Zrédle energii
(Dz. U.z2008r.Nr 156, poz. 969 z pézn. zm.),

+ Ustawa z dnia 25 sierpnia 2006 r. o biokomponentach i biopaliwach ciektych (Dz. U. z dnia 17 lutego
2017 r. poz. 285 z p6zn. zm.),

« Ustawa z dnia 20 lutego 2015 r. o odnawialnych Zrédtach energii (Dz. U. z 2015 r. poz.478 i 2365 oraz
z2016r.poz.925iDz. U.z2021 r. poz. 610, 1093, z pdzn. zm.).

pojec

Energia pierwotna jest to energia zawarta w pierwotnych nosnikach energii pozyskiwanych bezposrednio
z zasobow naturalnych odnawialnych i nieodnawialnych.

Energia pierwotna odnawialna jest to energia uzyskiwana z naturalnych, stale powtarzajacych sie pro-
ceséw przyrodniczych.

Energia pochodna jest to energia zawarta w pochodnych nosnikach energii, tj. nosnikach uzyskiwanych
w procesach przemian energetycznych.

Pozyskanie jest to ilos¢ energii uzyskana z naturalnych zasobéw (dotyczy tylko nosnikéw energii pier-
wotnej).

Produkcja (uzysk) jest to ilos¢ nosnikdw energii wytworzonych w procesach przemian energetycznych
(dotyczy tylko nosnikéw energii pochodnej).

Zmiana zapasow (+/-) wzrost zapaséw poszczegdlnych nosnikéw energii jest oznaczony w bilansach

”

znakiem ,-", a zmniejszenie zapaséw znakiem ,+".

Przemiana energetyczna jest to proces technologiczny, w ktérym jedna postac energii (przewaznie no$niki
energii pierwotnej) zamieniana jest na inng, pochodng postac energii.
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Energia zuzywana w przemianie wykorzystywana jest na:

- wsad przemiany (zuzycie nosnikéw energii stanowigcych surowiec technologiczny przemiany, podle-
gajacych przetwarzaniu na inne nosniki energii),

+ potrzeby energetyczne przemiany (zuzycie energii przez urzagdzenia pomocnicze obstugujace proces
przemiany, takie jak: podajniki paliwa, napedy pomp i wentylatorow itp.).

Zuzycie finalne (koricowe) jest to zuzycie no$nikéw energii przez konsumentow (przemyst, sektor ustug,
gospodarstwa domowe) na ich potrzeby technologiczne, produkcyjne i bytowe. Zuzycie koricowe nie
obejmuje przetwarzania na inne nosniki.

Wsad i potrzeby przemian energetycznych oraz straty powstate u producentéw i dystrybutoréw nie sg
w tej pozycji uwzglednione. W zuzyciu koncowym uwzglednia sie natomiast zuzycie paliw na produkcje
ciepfa zuzywanego przez wytworce.

Zuzycie wlasne sektora energii jest to zuzycie danego nos$nika energii na potrzeby energetyczne prze-
mian energetycznych.

Koncowe zuzycie energii brutto oznacza nosniki energii dostarczane do celéw energetycznych przemy-
stowi, sektorowi transportu, gospodarstwom domowym, sektorowi ustug, w tym swiadczacemu ustugi
publiczne, rolnictwu, lesnictwu i rybotéwstwu, facznie ze zuzyciem energii elektryczneji ciepta przez prze-
myst energetyczny na wytwarzanie energii elektrycznej i ciepta oraz tacznie ze stratami energii elektrycznej
i ciepta podczas przesytania i dystrybucji.

Koncowe zuzycie energii brutto ze Zrédet odnawialnych wylicza sie jako sume:

- kocowego zuzycia energii elektrycznej brutto ze zrédet odnawialnych;
- koncowego zuzycia energii brutto ze zrodet odnawialnych w cieptownictwie i chtodnictwie;
- koncowego zuzycia energii ze Zrodet odnawialnych w transporcie.

Moc osiggalna instalacji jest to maksymalna trwata moc, z jaka urzadzenia moga pracowac przy ich
dobrym stanie technicznym i w normalnych warunkach eksploatacji.

Energetyka zawodowa obejmuje podmioty, dla ktérych podstawowym rodzajem dziatalnosci jest dziatal-
nos¢ wymieniona w Polskiej Klasyfikacji Dziatalnosci (PKD 2007) w grupie 35.1 — wytwarzanie, przesytanie,
dystrybucja i handel energig elektryczng i grupie 35.3 - Wytwarzanie i zaopatrywanie w pare wodna, goraca
wode i powietrze do uktadéw klimatyzacyjnych.

Energetyka przemystowa obejmuje podmioty, dla ktérych dodatkowym rodzajem dziatalnosci jest wy-
twarzanie i zaopatrywanie w energie elektryczna, gaz, pare wodna, goragcg wode i powietrze do uktadéw
klimatyzacyjnych zuzywane na potrzeby wtasne tych podmiotéw.

Rozszerzony zakres definicji i poje¢ stosowanych w statystyce energii zawieraja:

. ,Zasady metodyczne sprawozdawczosci statystycznej z zakresu gospodarki paliwami i energia oraz
definicje stosowanych poje¢” - Warszawa 2006;

+ ,Zasady metodyczne badan statystycznych z zakresu energii ze zrédet odnawialnych” - Warszawa 2016.

5. Skumulowany roczny wskaznik wzrostu
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Skumulowany roczny wskaznik wzrostu (compound annual growth rate - CAGR) jest narzedziem, ktére
dostarcza istotnych informacji na temat tempa wzrostu w okreslonym okresie czasu. Skumulowany rocz-
ny wskaznik wzrostu skupia sie na dtugoterminowej perspektywie co daje lepsze zrozumienie tendencji
i trendéw rozwoju w danym okresie czasu. Jest to szczegélnie przydatne w przypadku diugoterminowych
inwestycji, ktérych dobrym przyktadem jest energetyka.
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Skumulowanv rocznv wskaznik wzrostu wyrazony jest nastepujacym wzorem:

V(tn))l/(tn_tO) _ 1

CAGR(ty t,) = (V o

?

gdzie:

V(t,) — warto$¢ poczatkowa w badanym okresie,
V(t, ) — warto$¢ koncowa w badanym okresie,

t, - rok poczatkowy badanego okresu,

t_-rok koricowy badanego okresu

6. Stosowane w publikacji nazwy grupowan rodzajow dziatalnosci
opracowane na podstawie klasyfikacji PKD 2007

Lp. ‘ Wyszczegolnienie ‘ PKD (NACE Rev. 2)
1. Dziatalnos¢ produkcyjna suma z wierszy 1.1. - 1.11.
ztego:
1.1. hutnictwo zelaza i stali 24.1,24.2,24.3,24.51,24.52
1.2. chemiczny i petrochemiczny 20
1.3. surowcow niemetalicznych 23
14. Srodkéw transportu 29,30
1.5. maszynowy 25,28, 26,27
1.6. wydobywczy 07,08
1.7. spozywczy i tytoniowy 10,11,12
1.8. papierniczy, poligraficzny 17,18
1.9. drzewny 16
1.10. odziezowy i skdrzany 13,14,15
1.11. pozostaty przemyst 22,32,31,38
2. Budownictwo 41,42,43
3. Transport 49-51
4. Pozostali odbiorcy
w tym:
4.1. handel i ustugi 36,45,46,47,55,56,52,53,61,64,65,66,68,77,62,63,72,58,

69,70,71,73,74,78,79, 80, 81,82, 33,95, 84, 85, 75, 86, 87, 88,
37,38, 39,94, 59,60, 90, 91, 92, 93, 96, 97, 98, 99

4.2. rolnictwo i le$nictwo 01,02,03
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1. Scope of the study
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The source of data for this publication are data on energy from renewable sources from statistical surveys
of official statistics in the field of fuel and energy management conducted by the Statistics Poland and the
Ministry of Climate and Environment with the following symbols:

« G-02b - report on balances of energy carriers and heat infrastructure,

« G-020 - report on heat from renewable sources,

+ G-03 - report on the consumption of energy carriers,

« E-GD - questionnaire on energy consumption in households,

« G-10.1(w)k - report on the operation of the basic power plant water/wind farm,

« G-10.2 - report on its core business of professional thermal power plant,

- G-10.3 - report of the power and the production of electricity and heat power (CHP) industry,

+ G-10.6 - report of the power and the production of hydroelectric power, wind power and
renewable sources,

« RAF-1 - report on the settlement process of transformation in enterprises producing and
handling a refined petroleum products,

+ RAF-2 - report on production, marketing, inventory, and infrastructure for the transmission
and storage of crude oil, petroleum products and biofuels,

« L-01 - report on public forests (excluding communal forests and forests belonging
to the Agricultural Property Stock of the State Treasury),

« L-02 —report on tree cover,

. L-03 - report on private forests (natural and legal persons),

+ SG-01 — statistics of the commune: forestry and environmental protection,

« T-06 - passenger road transport report.

Data for 2018 and 2019 have been corrected in relation to the previously published in terms of the con-
sumption of solid biofuels by households indicated in the national energy balances (three balance sheet
items for solid biofuels have been corrected, i.e. acquisition, domestic consumption and final consumption
in households, which also affected the share of other balance sheet items). This adjustment was made
because of the revision of the methodology for calculating the amount of solid biofuels consumption
by households, which consisted in extending the scope of data used to calculate the balance sheet with
additional data sources available at the time of drawing up the balance sheet. As part of the work under-
taken, the currently available sources of information were analyzed, containing data on the use of solid
biofuels, including wood and pellets, confronted with data on the supply of wood and pellet production.

The publication contains statistical data on the acquisition and consumption of energy from renewable
energy sources used in Poland, in particular: water energy, geothermal energy, solar energy, wind energy,
municipal waste, solid biofuels, biogas, liquid biofuels (for transport), ambient heat (natural environment),
with the use of heat pumps.

Statistical data presented in the publication are expressed in energy units: (TJ - terajoules, MW - megawats
and GWh - gigawatt hours. The study also presents data for 27 countries of the European Union (EU-27)
according to energy balance summaries prepared and disseminated by Eurostat in 2023 on the website
http://ec.europa.eu/eurostat/data/database. The last presented data concern the year 2021 because of the
timetable of elaboration and publication of final EU data.

The data presented for 2022 are based on the current version of the tool provided by Eurostat, the SHA-
RES_2022 (SHort Assessment of Renewable Energy Sources) application, which is available on the SHARES
(Renewables) - Energy - Eurostat (europa.eu).
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Due to the above update of the tool and changes in the methodology and definitions used to calculate the
share of renewable energy in gross final energy consumption, the data for 2022 are not fully comparable
with those for earlier years. The previous methodology and definitions were set out in Directive 2009/28/
EC of the European Parliament and of the Council of 23 April 2009. (RED I) in conjunction with Regulation
(EC) No 1099/2008 of the European Parliament and of the Council of 22 October 2009 on energy statistics.
The new legal basis is set out in Directive (EU) 2018/2001 of the European Parliament and of the Council of
11 December 2018 (RED Il), referring to the aforementioned Regulation on energy statistics (as amended)
and effective from data for 2021.

2. Directive (EU) 2018/2001 of the European Parliament and of the Council of 11
December 2018 on the promotion of the use of energy from renewable sources

The data presented for 2021 in Chapter 5 may not be fully comparable with those for earlier years due to
changes in the methodology and definitions used to calculate the share of renewable energy in gross final
energy consumption. The previous methodology and definitions were specified in Directive 2009/28/EC of
the European Parliament and of the Council of 23 April 2009 on the promotion of the use of energy from
renewable sources (RED ) in conjunction with Regulation (EC) No 1099/2008 of the European Parliament
and of the Council of 22 October 2009 on energy statistics. The new legal basis is specified in Directive (EU)
2018/2001 of the European Parliament and of the Council of 11 December 2018 on the promotion of the
use of energy from renewable sources (RED Il), referring to the aforementioned Energy Statistics Regulation
(as amended) and is effective for data from 2021 onwards.

The RED Il Directive outlines the rules for the functioning of the EU renewable energy sources market from
2021 and establishes a binding target of increasing the share of renewable energy sources in the energy
mix to at least 32 per cent by 2030. The 32 per cent target will be binding only at the level of the entire
European Union.

In accordance with Regulation (EU) 2018/1999 of the European Parliament and of the Council of 11 December
2018 on the governance of the energy union and climate action, Poland has developed the National Energy
and Climate Plan 2021-2030. It sets the following climate and energy targets for 2030:

+ 21-23% share of renewable energy sources in gross final energy consumption, taking into account:
+ 14% share of RES in final energy consumption in transport,

« increase the share of renewable energy sources to approximately 32% in gross final energy con-
sumption of electricity,

« an annual increase in the share of RES in heating and cooling of 1.1 percentage points on average
per year.

3. Documents on issues related to energy from renewable sources

The scope of use of energy from renewable sources in the EU Member States is regulated by relevant EU
documents and normative acts, setting general and specific targets regarding the obligation to achieve
determined indicators of the share of energy from renewable sources in final gross energy consumption.
The basic documents and EU legal acts in this area are as follows:

+ Regulation (EC) No 1099/2008 of the European Parliament and of the Council of 22 October 2008 on
energy statistics (Official Journal of the European Union, L 304/1 of 14.11.2008, as amended),

+ Regulation (EU) 2018/1999 of the European Parliament and of the Council of 11 December 2018 on the
Governance of the Energy Union and Climate Action, amending Regulations (EC) No 663/2009 and (EC)
No 715/2009 of the European Parliament and of the Council, Directives 94/22/EC, 98/70/EC, 2009/31/EC,
2009/73/EC, 2010/31/EU, 2012/27/EU and 2013/30/EU of the European Parliament and of the Council,
Council Directives 2009/119/EC and (EU) 2015/652 and repealing Regulation (EU) No 525/2013 of the
European Parliament and of the Council (Official Journal of the European Union, L 328/1 of 21.12.2018),

« Directive (EU) 2018/2001 of the European Parliament and of the Council of 11 December 2018 on the
promotion of the use of energy from renewable sources (Official Journal of the European Union, L 328/82
of 21.12.2018,
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« Directive (EU) 2015/1513 of the European Parliament and of the Council of 9 September 2015 amending
Directive 98/70/EC relating to the quality of petrol and diesel fuels and amending Directive 2009/28/EC
on the promotion of the use of energy from renewable sources (Official Journal of the European Union,
L 239/1 of 15.09.2015),

« Commission Decision of 1 March 2013 establishing the guidelines for Member States on calculating
renewable energy from heat pumps from different heat pump technologies pursuant to Article 5 of
Directive 2009/28/EC of the European Parliament and of the Council (Official Journal of the European
Union, L 62/27 of 6.3.2013).

The basic normative acts regulating obligations in the field of using energy from renewable sources
in Poland are:

« The Act of 10 April 1997 - Energy Law (Journal of Laws of the Republic of Poland, of 2012 item 1059,
as amended),

+ Regulation of the Minister of Economy of 14 August 2008 on detailed scope of obligations in respect
to obtaining certificates of origin and submitting them for cancellation, payment of a substitution fee,
purchase of electricity and heat from renewable energy sources, as well as the obligation to confirm
the data on the amount of electricity produced from a renewable energy source (Journal of Laws of the
Republic of Poland, No 156, item 969, as amended).

+ The Act on biocomponents and liquid biofuels of 25 August 2006 (Journal of Laws of the Republic of
Poland of February 17, 2017 item 285, as amended),

+ Actonrenewable energy sources of 20 February 2015 (Journal of Laws of the Republic of Poland of 2015,
item 478 and 2365, as of 2021, item 610 with subsequent amendments).

4. Definitions of terms used in the report
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Primary energy is energy included in primary energy carriers obtained directly from natural renewable
and non-renewable resources.

Renewable primary energy means energy obtained from natural, constantly repeating natural processes.

Derived energy is energy included in derived energy carriers, i.e. carriers obtained in the processes of
energy transformation.

Acquisition is the amount of energy obtained from natural resources (only for primary energy carriers).

Production (yield) is the amount of energy carriers produced in energy transformation processes (only
for derivative energy carriers).

Stock change (+/-) increase in stock of individual energy carriers is marked on the balance sheets with
the "-"sign, and the reduction in stock with the "+" sign.

Energy transformation is a technological process in which one form of energy (usually primary energy
commodity) is converted into the other, derived form.

Energy consumed in transformation is used for:

« transformation input (consumption of energy carriers being a technological raw material of transfor-
mation, subject to processing into other energy carriers)

+ own consumption in transformation process (energy consumption by auxiliary equipment that support
the transformation process, such as: fuel feeders, pumps and fans drives, etc.).

Final consumption it is the consumption of energy carriers by consumers (industry, service sector, house-
holds) for their technological, production and living needs. Final consumption does not include processing
into other carriers. The input and energy transformation needs as well as losses incurred by producers and
distributors are not included in this item. In the final consumption, the consumption of fuels for production
of heat consumed by the manufacturer is taken into account.
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Own consumption of the energy sector is the consumption of a given energy carrier for the energy
needs of energy transformation.

Gross final energy consumption means the energy commodities delivered for energy purposes to indu-
stry, transport, households, services including public services, agriculture, forestry and fisheries, including
the consumption of electricity and heat by the energy branch for electricity and heat production
and including losses of electricity and heat in transmission and distribution.

Gross final energy consumption from renewable sources is calculated as the sum of:
« gross final electricity consumption from renewable sources;

« gross final energy consumption from renewable sources in heating and cooling;

« final energy consumption from renewable sources in transport.

Maximum capacity of the installation is the maximum durable power with which the devices can work
with their good technical condition and under normal operating conditions.

Main Activity Producer energetics includes entities for which the basic activity is the activity listed
in the Polish Classification of Activities (PKD 2007) in the group 35.1 — generation, transmission, distribution
and trade of electricity and in the group 35.3 — production and supply of steam, hot water and air to air
conditioning systems.

Autoproducer’s energetics includes entities for which the additional type of activity is production and
supply of electricity, gas, steam, hot water and air for air conditioning systems used for their own needs.

An extended range of definitions and concepts used in energy statistics include:

+ “Methodological principles of statistical reporting in the field of fuel and energy management and
definitions of applied terms” - Warsaw 2006;

- “Methodological principles of statistical surveys in the field of energy from renewable sources”- Warsaw
2016.

5. Compound annual growth rate - CAGR

The compound annual growth rate (CAGR) is a tool that provides important information on the rate of
growth over a specific period of time. The compound annual growth rate focuses on the long term which
gives a better understanding of trends and developments over a given period of time. This is particularly
useful for long-term investments, of which energy is a good example.

Compound annual growth rate is expressed by the following formula:

?

V(t)\ L/ (tn—to)
CAGR(ty, t,) = (Vitoi) -1

where:

V(t, ) - initial value during the period under review,
Vi(t,) - final value during the period under review,
t, - the starting year of the period under review,
t_—the final year of the period under review.
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METHODOLOGICAL NOTES

6. Names of groupings of activities developed on the basis of the NACE Rev. 2

classification used in the publication.

tp. | Specification PKD (NACE Rev 2)
1. Manufacturing activity Total of rows 1.1.-1.11.
of which:
1.1 iron and steel industry 24.1,24.2,24.3,24.51,24.52
1.2 chemical and petrochemical 20
1.3. glas, pottery & building mat. industry 23
1.4. means of transport 29,30
1.5. machinery 25,28,26,27
1.6. mining 07,08
1.7. food and tobacco 10,11,12
1.8. paper, polygraphic 17,18
1.9. wood 16
1.10. clothing and leather 13,14,15
1.11. other industry 22,32,31,38
2. Construction 41,42,43
3. Transport 49-51
4. Other recipients
of which:
4.1. trade and services 36,45, 46,47, 55,56,52,53,61, 64, 65,66, 68,77,62,63,72,
58,69,70,71,73,74,78,79, 80,81, 82, 33,95, 84, 85,75, 86,
87, 88,37, 38, 39,94, 59, 60, 90, 91, 92, 93, 96, 97, 98, 99
4.2. agriculture and forestry 01,02,03
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